
 

 

 

 

 

Strategie komunitně vedeného místního rozvoje  

„Via Carolina“  
MAS KARLŠTEJNSKO, z.ú. 

na období 2021–2027 
 

 

 

 

 

 

 

 

Říjen 2021 

Verze 1.2 

 

Dne 30.8.2021 schválila Správní rada Místního partnerství (SRMP) 

  



 

 

 

 

 

 

 

Koncepční část  



Obsah 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby strategie 5 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–2027 5 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 7 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS 9 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie 10 

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS 10 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 11 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů 12 

2. Analytická část 12 

2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti MAS 12 

3. Strategická část 19 

3.1 Strategický rámec 19 

3.1.1 Vize 19 

3.1.2 Strategické cíle 19 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce 20 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+ 27 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie 30 

4. Implementační část 36 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS 36 

4.2 Popis animačních aktivit 38 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie 39 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD 40 

4.4 Analýza rizik 42 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení 46 

 

  



Seznam tabulek 
 

Tabulka 1 Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD ...................................................................... 11 
Tabulka 2 Analýza rozvojových potřeb .................................................................................................. 13 
Tabulka 3 – Schéma reakcí potřeb na specifický cíl SCLLD…………………………………………………………………20 
Tabulka 4 Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD .............................................................................. 24 
Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD .................. 27 
Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Karlštejnsko, z.ú. 21+ ............................................. 30 
Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD ...................................................................... 40 
Tabulka 8 Tabulka rizik………………………………………………………………………………………………………………………42 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1:  Území působnosti MAS Karlštejnsko s vyznačením hranic obcí........................................... 9 
Obrázek 2: Území působnosti MAS Karlštejnsko – detailní mapa......................................................... 10 

  



5 
 

1. Popis území působnosti MAS a popis zahrnutí komunity do tvorby 
strategie 

 

1.1 Vymezení území působnosti MAS pro realizaci SCLLD v období 2021–
2027  

MAS Karlštejnsko, z.ú. (dále též MAS) působí a je lokalizováno v jihozápadní a západní části Středočeského 
kraje, v území tří ORP, a to ORP Beroun, Černošice a Hořovice. Je součástí NUTS II Střední Čechy, 
Středočeského kraje a částí bývalých okresů Beroun a Praha-západ. 
 
K 31. 12. 2019 žilo v území působnosti MAS Karlštejnsko 65 085 obyvatel. Celková rozloha území činí 
400,513 km2. Na území se nachází 58 měst a obcí. Pouze 3 obce mají více než 5000 obyvatel – Černošice, 
Hořovice a Králův dvůr. Nad 500 obyvatel má 30 obcí, méně než 500 obyvatel má 28 obcí.  
 

Kód obce Název obce 
NUTS 4/LAU 1 
(okres) Počet obyvatel obce Rozloha obce (km2) 

534421 Bavoryně Beroun 344 2,224316 

531090 Březová Beroun 345 4,634723 

534145 Bykoš Beroun 229 4,071305 

531120 Bzová Beroun 448 11,206145 

531138 Cerhovice Beroun 1154 8,100488 

539121 Černolice Praha-západ 487 3,186371 

539139 Černošice Praha-západ 7331 9,058949 

539198 Dobřichovice Praha-západ 3722 10,921526 

531154 Drozdov Beroun 776 10,031681 

531171 Hlásná Třebaň Beroun 1083 4,078354 

531189 Hořovice Beroun 6901 9,545561 

531201 Hostomice Beroun 1832 28,263583 

534455 Chlustina Beroun 238 5,582454 

534447 Chodouň Beroun 699 4,24859 

531308 Jivina Beroun 194 4,539623 

599727 Karlík Praha-západ 548 1,87784 

531316 Karlštejn Beroun 861 12,080926 

531332 Koněprusy Beroun 253 6,041304 

533793 Korno Beroun 124 5,178584 

534072 Kotopeky Beroun 298 3,931871 

533203 Králův Dvůr Beroun 9690 15,238298 

533939 Lážovice Beroun 110 4,888987 

539406 Lety Praha-západ 1563 3,23638 

533335 Lhotka Beroun 346 5,344854 

531448 Libomyšl Beroun 605 9,697699 

531472 Lochovice Beroun 1286 13,242654 

534218 Málkov Beroun 111 3,400641 

531529 Měňany Beroun 309 8,157074 

531545 Mořina Beroun 836 9,829296 



6 
 

 

Kód obce Název obce 
NUTS 4/LAU 1 
(okres) Počet obyvatel obce Rozloha obce (km2) 

533912 Mořinka Beroun 169 7,019654 

534269 Nesvačily Beroun 169 2,739319 

531588 Neumětely Beroun 589 9,367174 

531626 Olešná Beroun 428 10,68053 

531634 Osek Beroun 805 4,96839 

531642 Osov Beroun 328 2,451604 

534285 Podbrdy Beroun 232 3,777682 

531693 Praskolesy Beroun 908 5,102084 

571318 Roblín Praha-západ 229 5,599956 

539643 Řevnice Praha-západ 3570 10,141473 

531740 Skuhrov Beroun 540 8,679219 

531766 Stašov Beroun 450 2,3269 

531782 Suchomasty Beroun 483 7,26097 

531812 Svinaře Beroun 815 7,474389 

531839 Tetín Beroun 879 10,289884 

531847 Tlustice Beroun 1057 4,092956 

531855 Tmaň Beroun 1240 10,090954 

534463 Točník Beroun 230 5,382546 

539759 Třebotov Praha-západ 1470 6,88638 

531901 Újezd Beroun 669 10,406544 

531910 Velký Chlumec Beroun 406 4,528526 

534234 Vinařice Beroun 100 4,950184 

534048 Vižina Beroun 271 3,881926 

539830 Vonoklasy Praha-západ 556 3,021735 

539856 Všenory Praha-západ 1689 3,541245 

531952 Všeradice Beroun 447 7,365897 

531979 Zadní Třebaň Beroun 914 3,571355 

532002 Záluží Beroun 533 4,558766 

532029 Žebrák Beroun 2186 8,514594 

Celkem     65085 400,512913 
 
 

Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 

 

 

 

 

 



7 
 

1.1.1 Stručná socioekonomická charakteristika území působnosti MAS 

Území MAS Karlštejnsko je osídleno již od nepaměti. Jeho rozvoj byl v historii velmi ovlivněn procházející 
královskou cestou Via Carolina (Praha-Norimberk). Na tuto cestu byla vždy navázána hojná kupecká 
aktivita, díky které se mohla tato lokalita úspěšně rozvíjet. Tato vazba v území MAS Karlštejnsko přetrvává 
doposud díky poloze dálnice D5. Díky tomuto socioekonomickému prvku, který propojuje celé území MAS, 
zde byly vždy dobré podmínky pro život a rozvoj obyvatelstva. V dnešní době dálnice D5 obyvatelům území 
umožňuje dobré propojení s hlavním městem Prahou a městem Plzní. 

Vývoj věkové struktury MAS Karlštejnsko kopíruje celorepublikový trend stárnutí obyvatelstva, který je 
dán změnami v reprodukčním chování obyvatel ČR po roce 1990. Snižuje se podíl obyvatel věkové skupiny 
0–14 let a naopak dochází ke zvyšování podílu obyvatel věkové skupiny 65+, které je nejvýraznější 
v porovnání s vývojem za celou Českou republiku i Středočeským krajem. 

 

Při porovnávání technické a občanské vybavenosti podle jednotlivých obcí lze konstatovat, že v regionu 
MAS Karlštejnsko existují velké rozdíly. Rozdíly ve vybavenosti obcí závisí hlavně na vlastní velikosti obce, 
kdy především ty větší jsou vybaveny lépe.  
Právě větší obce v regionu – Černošice, Dobřichovice, Hořovice, Cerhovice, Žebrák, Olešná, Třebotov, 
Suchomasty, Hostomice a Tmaň mají vybudovánu kompletní technickou vybavenost liniovými stavbami, 
tj. vodovodem, splaškovou i dešťovou kanalizací, i když není vždy v perfektním stavu. Celá oblast je téměř 
z 50 % plynofikována a má velmi dobré zásobování elektrickou energií. 

 

Srovnatelnou měrou je v regionu zastoupena i občanská vybavenost. Základní a nejjednodušší potřeby, 
které uspokojují restaurace, jsou zastoupeny v dostatečné míře napříč celým regionem. Česká pošta 
pokrývá svými službami celé území, ale roste trend rušení poboček v menších obcích. Zdravotnická zařízení 
jsou přístupnější v městech, malá venkovská sídla jsou odkázána na dojíždění. Možnosti kulturního a 
sportovního vyžití jsou opět větší s rostoucí obcí. Chybějící zařízení, jako jsou kulturní domy, nahrazují v 
menších obcích pro potřebu shromáždění občanů většinou školy nebo restaurační zařízení. 

 

V regionu MAS Karlštejnsko působí nejvíce ekonomických subjektů v terciárním sektoru. Největší 
zastoupení mají kategorie: ostatní podnikatelské činnosti, maloobchod kromě motorových vozidel; opravy 
výrobků pro osobní potřebu a převážně pro domácnost a velkoobchod a zprostředkování velkoobchodu. 
V rámci sekundárního sektoru má nejsilnější pozici Stavebnictví. Primární sektor je zastoupen nejméně, 
přičemž největší část tvoří Zemědělství, myslivost a související činnosti. 

 

V regionu MAS Karlštejnsko se také nachází významná průmyslová zóna Žebrák, která zaměstnává velký 
počet obyvatel z daného území. V zóně se nacházejí například tyto firmy: MUBEA, VANEA, RABEN, Smurfit 
Kappa Žebrák, Gluetec systém, Linde Gas, TOS Žebrák CZ, Lamina Komárov, Muramoto Manufacturing 
Europe a další. 
 

Na území MAS Karlštejnsko se nachází oblast Českého krasu, která je bohatá především na vápenec. 
Mnohé z vytěžených lomů jsou dnes využívány rekreačně, případně se staly novými, státem chráněnými 
biotopy. V současnosti jsou na daném území 3 subjekty zabývající se těžbou a dobýváním nerostů. Lomy 
Mořina, s.r.o. těží vápenec v lokalitách Mořina a Tetín. Velkolom Čertovy schody, a.s. těží vápenec v 
lokalitě u Tmaně a Lasselsberger, a.s. těží keramické jíly v lokalitě Vižina. 
 
Území MAS Karlštensko se tradičně profiluje velmi rozvinutým cestovním ruchem. Obce na území MAS 
Karlštejnsko, které se nacházejí v okrese Praha-západ, jsou příměstskými regiony hlavního města Prahy a 
vyhledávanou rekreační zónou jejich obyvatel.  



8 
 

Po jihozápadní okraj Prahy se táhne pásmo Brd s nejvyššími vrcholy Tok (865 m) a Praha (863 m). Značnou 
část Brd zaujímá vojenský prostor, který je však postupně ve stále větší míře zpřístupňován veřejnosti.  
Území MAS je oblastí s bohatou historií. Nalézá se zde řada kulturních a historických památek. Mezi 
dominantu patří národní kulturní památka hrad Karlštejn.  
Hrad Karlštejn - Gotický hrad vybudovaný v roce 1348, nachází se uprostřed Chráněné krajinné oblasti 
Český kras. V současnosti je hrad významnou národní kulturní památkou a jedním z nejnavštěvovanějších 
hradů v České republice.  
Hořovice (nový zámek) - Zámek vybudovaný v roce 1709. Proslulá je Sluneční brána do zámeckého parku 
se sochařskou výzdobou z dílny Matyáše Bernarda Brauna z doby kolem roku 1735. V Hořovicích existuje 
ještě takzvaný Starý zámek na místě tvrze ze 13. století.  
Koněpruské jeskyně - Jsou součástí CHKO Český kras a leží v turisticky velmi atraktivní oblasti mezi hrady 
Karlštejn a Křivoklát. Veřejnosti jsou přístupné od roku 1959.  
Hrady Točník a Žebrák - Menší a starší Žebrák na nízkém ostrohu dole a nad ním, na kopci, královský 
Točník - zřícenina hradu, pochází z konce 14. století.  
Na území MAS Karlštejnsko se nachází také turisticky velmi atraktivní Chráněná krajinná oblast Český kras 
o rozloze 132 km2.  Okrajově do území zasahuje také Chráněná krajinná oblast Křivoklátsko. 
 
Dopravní infrastruktura regionu MAS Karlštejnsko, z.ú., je vzhledem k poloze ve Středočeském kraji 
výrazně ovlivněna dopravní problematikou hlavního města Prahy:  
- silná radiální (dostředná) dojížďka do Prahy  

- absence obchvatů obcí a kapacitní komunikace navazující na silniční obchvat Prahy  
- rozvoj koncepce integrované veřejné dopravy převážně z hlediska zájmu dojížďky do Prahy  
- neúměrná zátěž silniční sítě regionu (kraje) veškerou dopravou, předavším pak nákladní dopravou  

- zastaralá a nedostatečně udržovaná silniční i železniční infrastruktura.  
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
 

1.2 Mapové zobrazení území působnosti MAS  

 

MAS Karlštejnsko, z.ú. (dále též MAS) působí a je lokalizováno v jihozápadní a západní části Středočeského 
kraje, v území spadajícím pod správu tří ORP, a to ORP Beroun, Černošice a Hořovice. Je součástí NUTS II 
Střední Čechy, Středočeského kraje a částí bývalých okresů Beroun a Praha-západ. 
Území zahrnuje rozmanitou velikost obcí od těch nejmenších čítajících kolem 100 obyvatel až po menší 
města s více než 5000 obyvateli (Králův Dvůr, Černošice, Hořovice). Novými obcemi v území působnosti 
MAS Karlštejnsko pro dotační období 2021–2027 jsou Králův Dvůr a Mořinka. 
 

 

Obrázek 1:  Území působnosti MAS Karlštejnsko s vyznačením hranic obcí  

 

 

Zdroj: http://www.lags.cz/mapa2021.php 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.lags.cz/mapa2021.php


10 
 

Obrázek 2 Území působnosti MAS Karlštejnsko – detailní mapa  

 

Zdroj: Žádost o kontrolu dodržování standardů MAS, ISKP14+ 
  

 

1.3 Popis zahrnutí komunity do tvorby strategie  

1.3.1 Popis historie a zkušeností MAS  

Základ pro vznik MAS byl položen vzájemnou komunikací aktérů při přípravě a tvorbě „Technicko-
ekonomické studie Klastr cestovního ruchu Amerika“ v roce 2006. Aktivita MAS rovněž navazuje na 
vzájemné aktivity při tvorbě projektu Karlštejnsko - Ideální krajina (1992–1994) a působení Nadace Ideální 
krajina v území MAS (1991–2010). 
 
Prioritním kritériem pro vznik MAS byla trvalá ochota partnerů ke komunikaci a vzájemné spolupráci, když 
různorodost zaměření členů MAS jde přes sféru občanskou, podnikatelskou, neziskovou a municipální až 
do státní správy. 
 
MAS Karlštejnsko o. s., dnes ústav, byl ustaven principem „bottom-up“ (zdola-nahoru), na základě 
dobrovolnosti, partnerství a ochoty řešení společných problémů. Ustavující valná hromada MAS proběhla 
dne 20. 12. 2007. Zde byla schválena právní forma – Občanské sdružení, byly schváleny stanovy a učiněny 
první kroky k registraci na MV ČR. Registrace byla provedena dne 8. 1. 2008 a následně bylo zvoleno 
představenstvo a dozorčí rada. 
Od svého vzniku je MAS Karlštejnsko organizací plně otevřenou vstupu, partnerství a členství široké 
veřejnosti. Dokladem správné volby je zvyšující se členská základna aktivních členů MAS. 
 



11 
 

Registrace MAS Karlštejnsko, o. s. proběhla na Ministerstvu vnitra 8. 1. 2008 pod č.j.: VS/1-1/69925/08-R. 
V roce 2007 a 2008 byla zpracována první strategie území pro přípravu programu LEADER, tzv. Integrovaná 
strategie území (ISÚ), jehož prvky MAS od té doby využívá. Pro potřeby programu finančního období EU 
2007–2013 vytvořila MAS Strategický plán LEADER (SPL). 
 
V roce 2015 získala MAS Osvědčení o standardizaci, následně podala žádost o podporu integrované 
Strategie zpracované na základě komunitního projednání v území „Via Carolina“ (schválena 16. 12. 2015). 
Na základě schválené Strategie komunitně vedeného místního rozvoje (SCLLD) „Via Carolina“ umožnila 
MAS žadatelům na svém území ve stávajícím programovém období (2014–2020) čerpat prostředky 
z Integrovaného nástroje Komunitně vedený místní rozvoj (IN CLLD), kterého je nositelem, v jeho rámci 
pak z Integrovaného regionálního operačního programu (74 797,00 tis. Kč), Programu rozvoje venkova (25 
382,00 tis. Kč), Operačního programu zaměstnanost (12 142,00 tis. Kč) a Operačního programu životního 
prostředí (10 154, 00 tis. Kč 
 
Území působnosti MAS se v období 2021–2027 oproti období 2014–2020 rozšiřuje o město Králův Dvůr a 
obec Mořinku. Tyto obce chtějí nově spolupracovat na regionálním rozvoji a realizaci Komunitně 
vedeného místního rozvoje (CLLD). Do území naopak nebyly zařazeny obce Otmíče, Běštín, Skřipel a 
městys Liteň. Důvodem jejich nezařazení byly zejména změny zastupitelstev a jejich názorových proudů, 
kdy ztratily zájem o společnou spolupráci na komunitně vedeném místním rozvoji.  
 

1.3.2 Popis zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do tvorby SCLLD 

 

Při zapojení komunity do tvorby SCLLD se MAS snažila o nejrozmanitější složení aktérů. Zapojila tedy 
představitele státní správy, zástupce vzdělávacích institucí, podnikatelskou sféru i širokou veřejnost. Také 
dbala na to, aby aktéři byli rovnoměrně zastoupeni z hlediska teritoriální působnosti MAS. 

Zapojení aktérů začalo v březnu 2021 výzkumem veřejného mínění obyvatel regionu v působnosti MAS 
Karlštejnsko. Pro oslovení veřejnosti jsme zvolili sponzorované příspěvky na Facebooku s odkazem na 
dotazník umístěný na webových stránkách www.karlstejnskomas.cz. 

V průběhu dubna probíhaly individuální rozhovory se starosty. V červnu MAS zorganizovala fokusní 
skupinu s představiteli vzdělávacích institucí. V červenci pak proběhly dvě fokusní skupiny se starosty a 
individuální setkání s vybranými představiteli podnikatelské sféry.  

 

Tabulka 1 - Zapojení komunity do tvorby strategie SCLLD  

Metoda zapojení Datum (období) provedení 

Dotazníkový průzkum zaměřený na širokou 
veřejnost propagovaný na Facebooku s odkazem 
na dotazník umístěný na webových stránkách 
MAS Karlštejnsko   

      březen – červenec 2021 

Individuální rozhovory se starosty – celkem 14 
rozhovorů  

duben 2021 

Fokusní skupina „Rozvoj vzdělávání“  29. 6. 2021 

Fokusní skupina se starosty – kancelář Řevnice  22. 7. 2021 

Fokusní skupina se starosty – kancelář Hořovice 28. 7. 2021 

Osobní rozhovory se zástupci podnikatelů červenec 2021 

http://www.karlstejnskomas.cz/


12 
 

1.3.3 Odkaz na úložiště záznamů  

Doklady o zapojení komunity a relevantních aktérů místního rozvoje do přípravy Strategie jsou uloženy na 
webových stránkách MAS Karlštejnsko, z.ú. na tomto odkazu: https://karlstejnskomas.cz/mistni-
partnerstvi/obdobi-2007-2013/uloziste-zaznamu-o-zapojeni-komunity-do-tvorby-strategie/ 
 
 

2. Analytická část  

2.3 Analýza rozvojových potřeb a rozvojového potenciálu území působnosti 
MAS  

 

Pro území v působnosti MAS Karlštejnsko, z.ú., je charakteristická velká různorodost jednotlivých oblastí i 
obcí z hlediska vybavenosti technickou infrastrukturou, nabídkou obchodů a služeb i kulturního a 
sportovního vyžití. Obce a města v regionu Dolní Berounky mají více rozvinutou nabídku obchodů a služeb, 
mají rozvinutější cestovní ruch a lepší stav technické infrastruktury, než obce vzdálenější od Prahy 
nacházející se spíše v zemědělských oblastech.  

Z tohoto hlediska je klíčové, aby podpora byla směřována k hlavnímu cíli, kterým je prosperita všech obcí 
a měst v území, aby se vyrovnaly rozdíly v technickém vybavení, obcí, přístupu ke službám a hlavně ke 
vzdělání. Je také potřeba v některých oblastech podpořit cestovní ruch, jako další zdroj obživy obyvatel, 
neboť ze není plně využit turistický potenciál. 

Existuje zde jeden společný zájem všech obcí bez rozdílu velikosti, a tím je dostupnost a kvalita vzdělání. 
Panuje zde shoda na nedostatečných kapacitách škol, nedostatečném technickém vybavení, špatném 
zajišťování technické údržby či vybavenosti prostor pro volnočasové aktivity žáků. Z tohoto důvodu MAS 
uspořádala speciální fokusní skupinu „Rozvoj vzdělání“, aby zjistila potřeby přímo od pracovníků ve 
školství, a nejen od obcí z pozice zřizovatelů škol.  

Dalším problémem, na kterém se shodly všechny poptávané skupiny, je silniční doprava, především její 
neúnosná hustota v některých obcích a městech. 

Na základě průzkumu potřeb území, který MAS provedla formou individuálních rozhovorů, fokusních 
skupin i dotazníkového průzkumu veřejného mínění, byla provedena syntéza těchto potřeb a níže uvádí 
hlavní oblasti, které je z jejího pohledu potřeba podpořit tak, aby byla zajištěna prosperita celého území 
v působnosti MAS Karlštejnsko, z.ú. 

 

https://karlstejnskomas.cz/mistni-partnerstvi/obdobi-2007-2013/uloziste-zaznamu-o-zapojeni-komunity-do-tvorby-strategie/
https://karlstejnskomas.cz/mistni-partnerstvi/obdobi-2007-2013/uloziste-zaznamu-o-zapojeni-komunity-do-tvorby-strategie/


13 
 

Tabulka 2 – Analýza rozvojových potřeb  

Rozvojová potřeba  Popis potřeby pro rozvoj území  

A. Rozvoj 
technické 
infrastruktury 
obcí  

Mnoho obcí na území MAS Karlštejnsko nemá zatím rozvinutou technickou 
infrastrukturu, která je zásadní pro kvalitní život jejich obyvatel. Tato potřeba 
vzrůstá se vzdáleností od Prahy a týká se mnoha především menších obcí. Tyto 
obce potřebují vybudovat vodovod, kanalizaci, opravit místní komunikace 
včetně odvodnění, vybudovat chodníky, autobusové zastávky. V mnoha obcích 
(a to i těch větších či v malých městech) není vyřešeno odpadové hospodářství. 
Chybí nádoby na odpad, sběrné dvory a velkým nedostatkem je i absence 
likvidace bioodpadu (chybějící kompostéry). Obce deklarují také nedostatečnou 
vybavenost svozové techniky odpadů. V některých obcích také chybí technické 
vybavení na údržbu komunikací. Zde je značný prostor pro spolupráci 
sousedních obcí v rámci sdílení této techniky, případně i pro spolupráci 
s místními zemědělci, kteří mohou některé stroje poskytnout pro údržbu 
komunikací.  

Dalšími oblastmi v rámci technické infrastruktury, které je potřeba podpořit 
především v menších obcích, je veřejné osvětlení, místní rozhlas, elektro 
centrály. V menších obcích toto základní technické vybavení chybí, a to jim 
brání nabídnout svým obyvatelům stejně kvalitní služby, jako větší obce a 
města.  

Na územích obcí je rovněž potřeba budovat sítě vysokorychlostního internetu 
tak, aby nezaostávaly oproti větším aglomeracím. V návaznosti na tyto sítě 
mohou obce aplikovat chytrá řešení v podobě SMART technologií. 

Finanční podpora směřující do rozvoje technické infrastruktury pomůže vyřešit 
rozdíly v rozvinutosti jednotlivých obcí a uspokojit základní potřeby, které jsou 
nezbytné pro život v obci. Pokud budou tyto potřeby uspokojeny, budou se 
obce moci soustředit na další oblasti rozvoje, jako je kulturní a sportovní vyžití, 
obyvatel, spolková činnost apod. Potřeba podpořit rozvoj technické 
infrastruktury se týká prakticky celého území MAS Karlštejnsko. 

 

B. Rozvoj vzdělání Většina aktérů šetření potřeb rozvoje území v působnosti MAS Karlštejnsko se 
shodla na nedostatečné kapacitě škol, špatném technickém stavu škol či 
nedostatečným vybavením odborných učeben. Nárůst žáků, pro které je třeba 
zajistit vzdělání, je spojen se zahušťováním regionu novými obyvateli, kteří se 
sem stěhují z Prahy či jiných větších měst. V mnoha obcích škola není a rodiče 
a děti jsou tedy odkázány na dojíždění do škol spádových, jejichž kapacita je 
v mnoha případech již naplněna anebo jsou podmínky příjmu nových žáků pro 
obce nevýhodné (to se týká např. obcí se spádovou školou v Berouně – např. 
Karlštejn apod.). Některé školy mají nevyhovující technický stav a chybí zde i 
kapacity pro technickou údržbu budov. Podpora by tedy měla směřovat nejen 
do budování nových školních budov, ale i do oprav těch stávajících, aby více 
odpovídaly požadavkům moderního školství. Podporovat by se měla i výstavba 
sportovišť v rámci škol, školních zahrad či jiných prostor pro mimoškolní aktivity 
dětí, které tak budou trávit více času venku a ne u počítače. Podpora je také 
potřeba pro vybavení kmenových i speciálních učeben novým nábytkem, 
počítačovou technikou apod. S vybavením odborných učeben je však spojena i 
jejich údržba. Chybí například IT pracovník, který by fungoval jako „helpdesk“ 
pro řešení technických problémů. Zde školští pracovníci navrhují řešení 
v podobě sdíleného IT pracovníka pro několik sousedních škol, což se jeví jako 



14 
 

zajímavé řešení a otvírá se zde prostor pro soukromé podnikatele. Další typ 
sdílené profese - Sdílený údržbář - by mohl řešit nedostatek kapacit pro 
technickou údržbu školních budov a pozemků. Problémem některých škol 
umístěných především ve větších obcích či městech je absence parkovacích 
míst nejen pro rodiče, kteří vozí děti do školy, ale také pro zaměstnance školy. 
Školští pracovníci také vidí silnou potřebu rozšíření kapacit speciálních 
pedagogů či metodiků prevence proti užívání drog. Toto by mohlo být řešeno 
opět jako sdílená profese a podpořeno v rámci programu MAP. Zamezí se tak 
velmi nežádoucím jevům, které se ve školách zhusta objevují, jako je šikana, 
pocit vyloučenosti, užívání drog, kouření, alkoholu apod. Potřeba rozvoje 
vzdělání se týká celého území MAS Karlštejnsko. 

Dostupnost kvalitního vzdělání v regionu přispěje k větší konkurenceschopnosti 
obyvatel v rámci uplatnění na trhu práce. Dále přispěje ke spokojenosti 
obyvatel regionu, neboť možnost navštěvovat školu nedaleko místa bydliště 
představuje výraznou úsporu času dětí i rodičů. V neposlední řadě přispěje ke 
snížení hustoty silničního provozu, neboť rodiče nebudou nuceni vozit své děti 
do vzdálených škol. Zlepšení technického stavu vzdělávacích institucí a jejich 
pravidelná údržba přispěje ke spokojenosti učitelů, žáků i rodičů, jakož i ke 
zkvalitnění výuky.  

C. Zajištění kvality 
a bezpečnosti 
dopravy 

Doprava v území v působnosti MAS Karlštejnsko je velkým problémem. Hustota 
automobilové dopravy je v některých oblastech na hranici únosnosti. Zvyšující 
se hustota obyvatel má za následek nárůst počtu automobilů, především 
v oblastech, kudy vedou tranzitní trasy do Prahy – Řevnice, Dobřichovice, 
Černošice atd. Dopravní situaci nenapomáhá ani nespolehlivé vlakové spojení 
na trase Beroun – Praha Hlavní nádraží. K hustotě dopravy přispívá také 
turistická atraktivnost historických a přírodních památek, jako např. hrad 
Karlštejn, Velká Amerika, Svatý Jan pod Skalou, Koněpruské jeskyně. Hustota a 
kvalita silniční sítě, jakož i dopravní obslužnost, nejsou bohužel v rámci SCLLD 
řešitelné. V rámci SCLLD je však možnost řešit jednak zvýšení bezpečnosti 
dopravy, jednak rozvoj alternativní dopravní mobility. V oblasti bezpečnosti 
dopravy je potřeba podpořit výstavbu chodníků, parkovacích míst a bezpečných 
autobusových zastávek. Dále je potřeba podpořit rychlou výstavbu dalších 
cyklostezek, oddělujících cyklisty od automobilového provozu a podporujících 
alternativní formy mobility. Příkladem alarmující potřeby cyklostezky je úsek 
Hlásná Třebaň – Karlštejn – Srbsko, kde je hustota automobilové dopravy a 
cyklistů na samé hranici únosnosti. Na páteřní cyklostezky by navazovaly 
vedlejší do dalších obcí s turisticky významnými lokalitami. S budováním 
cyklostezek souvisí i rozvoj alternativní mobility, kdy by se využil fenomén 
dnešní doby – rozvoj elektrokol. Podpora půjčoven elektrokol a výstavby 
potřebné infrastruktury, jako např. nabíjecích stanic, přispěje k tomu, že část 
turistů využije místo aut elektrokola. Bezpečná cyklostezka Praha-Karlštejn-
Srbsko-Beroun by se pak stala realitou, nicméně i tu je nezbytné doplnit novými 
trasami cyklostezek. Elektrokola mohou být využívána také místními občany 
pro cesty na vlakové či autobusové zastávky. Tím se opět uleví automobilové 
dopravě a nebude potřeba budovat nadměrná parkoviště. Rozvoj 
elektromobility pak přináší příležitosti pro soukromé podnikatele, kteří by 
provozovali půjčovny kol, občerstvení, nabíjecí stanice. Potřeba zajištění kvality 
a bezpečnosti dopravy se týká celého území MAS Karlštejnsko. 

 



15 
 

D. Péče o krajinu a 
životní 
prostředí 

Jednou z priorit kvalitního života je dle aktérů šetření výsadba a údržba veřejné 
zeleně v obcích a městech. Veřejná zeleň přispívá k příjemnému životu i ke 
zlepšování životního prostředí. Podpora by měla směřovat jak do budování 
nových návsí, parků a odpočinkových zón, tak i do jejich údržby, především 
komunální techniky. Dalším tématem je péče o krajinu, využití krajinných prvků 
a vrácení krajině nejen její užitkovou, ale i estetickou funkci. K péči o krajinu 
patří výsadba nových alejí a údržba těch stávajících. Dále budování tůní a 
rybníků, které zadrží vodu v krajině, a dalších protierozních opatření. Zajímavé 
může být využití sítě starých cest k propojení obcí, přičemž tyto cesty mohou 
být osazeny odpočívadly či naučně-informativními tabulemi, čímž přispějí 
k rozvoji turistického ruchu. Podpora zeleně a péče o krajinu tedy přispěje ke 
kvalitnímu životu obyvatel, ochraně životního prostředí i rozvoji turistického 
ruchu i v oblastech, které dodnes nebyly tolik turisty vyhledávány.  Potřeba 
podpory veřejné zeleně a péče o krajinu se týká celého území MAS Karlštejnsko. 

 

E. Kvalitní život v 
obcích 

Jednou z priorit kvalitního života je dle aktérů šetření výsadba a údržba veřejné 
zeleně v obcích a městech. Veřejná zeleň přispívá k příjemnému životu i ke 
zlepšování životního prostředí. Velmi pozitivním faktorem veřejné zeleně je 
snížení teploty v obcích. Podpora by měla směřovat jak do budování nových 
návsí, parků a odpočinkových zón či zelených střech, tak i do jejich údržby, 
především komunální techniky.  

Zastupitelstva řady obcí sídli v nevyhovujících budovách, což se týká nejen 
menších obcí, ale i malých měst (Dobřichovice). Budovy městských či obecních 
úřadů musí odpovídat důležitosti těchto institucí a musí zaměstnancům 
nabídnout příjemné pracovní prostředí pro výkon jejich zodpovědné práce. 
V mnoha případech je záměr, aby budova OŮ fungovala jako multifunkční 
objekt nabízející kromě prostor k výkonu státní správy také prostory pro 
kulturní či spolkovou činnost (Dobřichovice, Koněprusy, Neumětely atd.). 
Podpora výstavby či rekonstrukce objektů OÚ přispěje k tomu, že se tyto 
objekty stanou skutečným centrem výkonné moci obce, kulturním centrem i 
centrem spolkové činnosti a kde budou pracovat spokojení zaměstnanci 
v příjemném a reprezentativním prostředí. Potřeba podpory kvalitního života 
obcí přispěje ke spokojenému životu občanů, příjemnému pracovnímu 
prostředí zaměstnanců obecních úřadů a ke zvyšování estetické hodnoty 
intravilánu obcí.  

Rovněž obce vnímají trend zlepšování komunikace s občany prostřednictvím 
chytrých technologií (SMART), tyto aplikace mohou zásadně zlepšit kvalitu 
života v obcích. 

 

F. Spolková a 
kulturní 
činnost, 
sportovní 
zázemí 

Spolková a kulturní činnost v obcích je nedílnou součástí spokojeného a 
plnohodnotného života občanů. Nejen prací je člověk živ a většina z nás 
potřebuje aktivní odpočinek s možností socializace, získávání nových přátelství 
a utužování těch současných. Kultura pak přispívá ke kultivaci intelektuálnímu 
potenciálů občanů, inspiruje je a dodává jim podněty k jejich osobnímu rozvoji. 
Podporou kulturní a spolkové činnosti se v rámci SCLLD rozumí především 
výstavba, rekonstrukce a údržba vhodných objektů. V mnoha obcích chybí 
prostory pro tuto činnost či je provozována v již nevyhovujících podmínkách. 
Řada obcí cítí potřebu obnovit veřejnou knihovnu (Neumětely), jiné potřebují 
rekonstruovat multifunkční budovu (Koněprusy, Černolice). Řada obcí 



16 
 

potřebuje finančně podpořit Sbor dobrovolných hasičů (Olešná), nejen kvůli 
zajištění jejich akceschopnosti, ale také jako tradiční iniciátory spolkové činnosti 
v obci. Větší obce či města (Černošice) volají po vytvoření jakéhosi střediska 
volného času nabízející široké spektrum kulturního využití, zázemí pro spolky, 
možnost trávení aktivního života seniorů či zázemí pro mimoškolní aktivity dětí.  

Zázemí pro sportovní vyžití je stejně důležité, jako pro kulturní a spolkovou 
činnost. Nabízí prostory k trávení aktivního odpočinku nejen dospělých, ale 
především dětí, které pak tráví méně času u počítače. Podpora sportovního 
zázemí v rámci SCLLD znamená především výstavbu či rekonstrukci venkovních 
sportovišť, tělocvičen (Sokol) či prostor pro sportovní zázemí (šatny, sprchy). 
Dle šetření v území je řada obcí, které nemají odpovídající prostory pro 
sportovní vyžití nebo se je chystají posunout na kvalitativně vyšší úroveň 
(Černolice, Dobřichovice, Hlásná Třebaň, Neumětely atd.). Potřeba rozvoje 
kulturní, spolkové a sportovní činnosti se týká vybraných obcí v rámci celého 
území MAS Karlštejnsko. 

Aktivní spolkový, kulturní a sportovní život v obcích přispěje ke kvalitnímu 
životu obyvatel regionu, kteří budou mít příležitost trávit smysluplně svůj volný 
čas. Děti a mládež budou přirozeně vedeni k tomu, aby svůj mimoškolní čas 
trávili aktivní formou a neseděli u počítačů. V obcích a městech budou lidé žít 
ve větší pospolitosti a budou mít příležitost navazovat nová přátelství a 
utužovat ta současná. To vše přispěje k tomu, že budou ve svých obcích žít rádi 
a nebudou muset za volnočasovými aktivitami cestovat do vzdálených míst.  

 

G. Rozvoj 
podnikání 

Území působnosti MAS Karlštejnsko je značně různorodé z hlediska rozvoje 
drobného podnikání. Ve městech jako Dobřichovice, Černošice, Řevnice, 
Hořovice či Králův Dvůr je podnikání zastoupeno, většinou v podobě obchodů, 
služeb či pohostinství, někde působí i menší firmy a někde jsou i velké 
společnosti. V menších obcích je však stále nevyužitý potenciál pro soukromé 
podnikatele. Jedná se o nabídku drobných obchodů a služeb a rovněž řemesel. 
I v menších obcích vzniká po tomto podnikání poptávka, neboť zde vedle 
starousedlíků žijí i obyvatelé, kteří se sem v rámci nové výstavby přistěhovali 
z měst. Velký potenciál zde má farmářský prodej. V regionu sice působí řada 
rodinných farem a menších zemědělských podniků, často však postrádají 
odpovídající prostory pro prodej svých produktů a svoje výrobky prodávají 
vyloženě tzv. „ze dvora“. Dále se nabízí rozvoj řemesel – truhlář, kovář, drobné 
stavební práce apod. Podpora drobného podnikání napomáhá zaměstnanosti 
v menších obcích, dále omezuje automobilovou dopravu, neboť obyvatelé 
nemusí za každým nákupem jezdit do měst a také to přispívá ke kultivaci 
venkovského prostředí. Podpora by také měla směřovat do firem v oblasti 
zpracovatelského průmyslu, které zpracovávají místní produkty přímo v místě 
nákupu i prodeje (příkladem je Vaše farma v Černošicích). Konkrétní finanční 
podpora by tedy měla směřovat do výstavby či rekonstrukce prostor 
k provozování obchodů či služeb, do výrobního zařízení řemeslníků či do 
vozového parku. Trend v rámci rozvoje firem a jejich podnikání rovněž směšuje 
do aplikace chytrých řešení (SMART). Podporovány by měly být inovativní 
přístupy, aplikace moderních technologií a podobně. Potřeba podpory rozvoje 
podnikání se týká celého území MAS Karlštejnsko. 

Podpora podnikání v obcích přispěje k rozvoji zaměstnanosti v regionu. Dále se 
podpoří výroba a spotřeba přímo v místě vzniku, což se týká především 



17 
 

zemědělských produktů. Díky rozvoji podnikání se také rozšíří nabídka obchodů 
a služeb v obcích, a to i těch menších, kde tyto služby zatím zcela chybí. Širší 
nabídka obchodů a služeb pak bude mít za následek větší spokojenost obyvatel 
obcí jakož i snížení silničního provozu a tím zvýšení bezpečnosti a zlepšení 
životního prostředí. 

 

H. Rozvoj 
zemědělství 
s ohledem na 
šetrné 
ekologické 
hospodaření 

V území působnosti MAS Karlštejnsko působí řada menších zemědělských 
podniků a farem. Tyto podniky přispívají k zaměstnanosti v oblastech, kde 
nejsou rozvinuté služby či kde nefigurují žádné průmyslové firmy. Řada z farem 
produkuje produkty na bázi ekologického zemědělství. Tyto firmy nabízejí 
místním obyvatelům kvalitní zdravé potraviny a přispívají ke kultivaci 
zemědělské krajiny. Cílem podpory v rámci SCLLD jsou zejména moderní 
zemědělské stroje, které zajišťují vyšší produktivitu práce zemědělců, a které 
jsou zároveň šetrné k životnímu prostředí. Dále se jedná o rekonstrukci 
hospodářských budov, případně vybudování nových míst k prodeji farmářských 
produktů (viz bod G). Podpora materiálního vybavení farem přispívá 
k pozitivnímu rozvoji českého venkova, k ochraně životního prostředí i ke 
zdravému životnímu stylu venkovského obyvatelstva. Dále přispívá k šetrnému 
přístupu zemědělce k půdě a ke krajině, k různorodosti plodin pěstovaných 
v menších celcích a k podpoře biodiverzity. Podpora by měla rovněž směřovat 
do aplikace chytrých technologií (SMART) tak, aby došlo k podpoře šetrného 
hospodaření jak v rostlinné, tak živočišné výrobě. Potřeba podpory rozvoje 
zemědělství se týká celého území MAS Karlštejnsko.  

 

I. Rozvoj 
turistického 
ruchu 

V území působnosti MAS Karlštejnsko je nerovnoměrně rozvinutý cestovní 
ruch. Jsou zde obce a města, kde se nacházejí významné kulturní a přírodní 
památky - Karlštejn, CHKO Český kras, údolí Berounky. Zde je síť stravovacích a 
ubytovacích zařízení poměrně hustá. Pak jsou zde ale oblasti, kde zatím 
turistický potenciál zůstává nevyužitý. Příkladem jsou Hořovice a okolní obce, 
které jsou vstupní Branou do centrální části Brd. Zde je naopak hustota 
stravovacích a ubytovacích zařízení nedostatečná. V rámci SCLLD tedy vidíme 
potenciál pro podporu soukromých provozovatelů pohostinství, penzionů či 
hotelů. Díky tomu se Hořovicko stane mnohem atraktivnější turistickou 
lokalitou. Další oblastí, kde vidíme potenciál, je rozvoj agroturistiky. Toto se 
týká prakticky celého území MAS Karlštejnsko, kde i mimo CHKO najdeme 
krásnou krajinu s řadou rodinných farem. Agroturistika je stále populárnější a 
tyto farmy mohou nabídnout nové ubytovací kapacity pro zájemce o zdravý a 
ekologický životní styl. Podpora turistiky souvisí i s péčí o krajinu – viz bod D. 
Revitalizace starých polních cest nabízí i umístění naučně-informačních tabulí, 
odpočívadel či vytvoření tematických stezek pro pěší i cyklisty. Přilákání lidí do 
turisticky méně známých oblastí pak pomůže rozvoji turistických služeb, tj. 
především stravovacích či ubytovacích zařízení. Podpora domácího turismu je 
velmi důležité i díky situaci s pandemií Covid-19, kdy byla Praha a Střední Čechy 
postiženy značným úbytkem zahraničních turistů.  

 



18 
 

J. Zajištění 
kvalitních 
sociálních 
služeb 

Nabídka kvalitních sociálních služeb chybí především ve větších obcích či 
městech, kde je větší hustota potřebných (Černošice, Dobřichovice, Řevnice, 
Hořovice). Kapacita domovů pro seniory je nedostatečná. V území je nezbytné 
podpořit dostatečnou dostupnost sociálních služeb (kapacita, kvalita), a to pro 
seniory i ohrožené osoby. Není to jen o výstavbě či rekonstrukci budov, ale 
žádané je mnohem větší zapojení terénních pracovníků. Zde se nabízí koncept 
sdíleného personálu pro několik obcí. Pro udržení kvality sociálních služeb je 
potřeba pořídit kvalitní vybavení a vozidla pro terénní služby. Důležitá je 
podpora poskytovatelů sociálních služeb, zejména služeb poskytovaných mimo 
režim zákona (hospicová a paliativní péče, denní stacionáře pro seniory apod.). 
Důležitá je také podpora komunitních sociálních služeb. Do zajištění kvalitních 
sociálních služeb zahrnujeme i potřebu podpořit výstavbu nových hřbitovů či 
urnových hájů, neboť v oblastech s velkou hustotou obyvatel je jejich kapacita 
již naplněna (region Dolní Berounka). 

Podpora kvalitních sociálních služeb přispěje ke zlepšení dostupnosti péče o 
všechny potřebné občany (seniory, svobodné matky, osoby ohrožené sociálním 
vyloučením apod.). Kvalitní sociální služby podstatnou měrou zvýší kvalitu 
života v území MAS a přispěje ke snížení výskytu sociálně-patologických jevů. 
Větší míra poskytování sociálních služeb formou terénních pracovníků a 
komunitních center přispěje k větší dostupnosti těchto služeb, ke snížení 
přílišné naplněnosti některých domovů pro seniory či domů s pečovatelskou 
službou a ke snížení nároků na jejich pracovníky. Rovněž se tím podpoří 
dostupnost sociálních služeb i v malých obcích vzdálenějších od větších 
aglomerací. 

 

 

 



19 
 

3. Strategická část 

3.1 Strategický rámec  

3.1.1 Vize  

Území MAS Karlštejnsko bude v roce 2027 regionem s prosperujícími městy a obcemi napříč celým 
územím, místem pro kvalitní a smysluplný pracovní i mimopracovní život všech obyvatel, místem 
s dostupným a kvalitním vzděláním, s dostatečnou a fungující infrastrukturou a s kulturní venkovskou 
krajinou respektující životní prostředí. 

 

3.1.2 Strategické cíle 

Pro dosažení vize jsme definovali 3 strategické cíle: 

 

I. Fungující infrastruktura celého území 

Rozvoj technické infrastruktury obcí a měst, zajištění kvality a bezpečnosti dopravy s akcentem na 
budování alternativních způsobů mobility, budování a rekonstrukce objektů městských a obecních úřadů 
či multifunkčních objektů spojujících výkon státní správy s kulturní a spolkovou činností. Podpora SMART 
řešení v obcích a rozvoj vysokorychlostního internetu v území. Budování většího poměru veřejné zeleně 
v obcích a její údržba. 

 

II. Smysluplný pracovní i mimopracovní život 

Rozvoj kvalitního vzdělání rozšiřováním kapacit škol, podpora materiálního i personálního zajištění údržby 
školních objektů, podpora speciální pedagogiky. Rozvoj spolkové, kulturní a sportovní činnosti. Rozvoj 
drobného podnikání a podpora inovativních přístupů s důrazem na aplikaci nových technologií (SMART) 
Podpora kvalitních sociálních služeb. 

 

III. Kulturní venkovská krajina 

Rozvoj zemědělství s ohledem na šetrné hospodaření, péče o krajinu, využití krajiny pro rozvoj turistického 
ruchu, péče o životní prostředí s akcentem na hospodaření s vodou, zadržování vody v krajině a 
biodiverzitu. Rozvoj chytrých technologií (SMART) vedoucích k šetrnějšímu hospodaření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



20 
 

3.1.3 Specifické cíle a opatření Strategického rámce  

Tabulka 3 – Schéma reakcí potřeb na specifický cíl SCLLD  

Strategický 
cíl 

Specifický 
cíl 

Rozvojová  
potřeba 

Opatření 

  Rozvojová 
potřeba: 

A 

I.1.1. Budování vodovodu, kanalizace 

Cílem opatření je zajištění efektivně základní technické infrastruktury 
obcí pro kvalitní život jejich obyvatel tak, aby se všechny obce 
v regionu dostaly v této oblasti na stejnou úroveň. 

Rozvojová 
potřeba: 

A, C 

I.1.2. Oprava místních komunikací a veřejného osvětlení 

Cílem opatření je zajistit bezpečný provoz automobilů i chodců. 
S opravou místních komunikací souvisí i obnova nebo výstavba 
veřejného osvětlení. 

Rozvojová 
potřeba: 

A 

I.1.3. Řešení odpadového hospodářství 

Cílem opatření je zajistit dostatečný počet nádob na odpad, sběrných 
dvorů a kompostérů na bio odpad. S tím souvisí zajištění techniky na 
úklid a svoz odpadu.  

Rozvojová 
potřeba: 

A, E 

I.1.4., Rozvoj chytrých řešení (SMART) a posílení internetových sítí 
Cílem opatření je další posílení rozvoj chytrých řešení na úrovní obcí 
(bezpečnost, komunikace obce, parkovací systémy,…). Rovněž 
podpora rozvoje vysokorychlostních internetových sítí.  

 Rozvojová 
potřeba: 

A, C 

I.2.1. Budování chodníků, parkovacích míst, autobusových zastávek 

Cílem opatření je zajistit bezpečnost všech účastníků silničního 
provozu a oddělit chodce od automobilů. Například v souvislosti s 
budováním chodníků, parkovacích míst, silničních zálivů, 
autobusových zastávek. 

Rozvojová 
potřeba: 

C 

I.2.2. Výstavba cyklostezek 

Cílem opatření je bezpečný pohyb cyklistů v silničním provozu. Toto 
opatření také napomůže rozvoji alternativních způsobů mobility 
především díky rozvíjející se elektromobilitě. 

Rozvojová 
potřeba: 

C 

I.2.3. Rozvoj elektromobility 

Toto opatření přispěje k většímu využívání elektromobilty na úkor 
automobilové dopravy. Současně toto opatření přispěje k rozvoji 
drobného podnikání. 

 Rozvojová 
potřeba: 

E 

I.3.1. Budování a údržba veřejné zeleně  

Toto opatření přispěje ke spokojenému životu občanů, ochraně 
životního prostředí a ke zvyšování estetické hodnoty intravilánu obcí. 

Rozvojová 
potřeba: 

E 

I.3.1. Budování a rekonstrukce objektů obecních úřadů  

Toto opatření přispěje k příjemnému pracovnímu prostředí 
zaměstnanců OÚ, k vytvoření důstojného objektu pro výkon veřejné 
správy a v některých případech i k vytvoření kulturního a 
společenského centra v obci. 

 

I.
FU

N
G

U
JÍ

C
Í I

N
FR

A
ST

R
U

K
TU

R
A

 C
EL

ÉH
O

 Ú
ZE

M
Í 

I.
1

.R
o

zv
o

j t
ec

h
n

ic
ké

 in
fr

as
tr

u
kt

u
ry

 
I.

2
. K

va
lit

n
í a

 b
ez

p
e

čn
á 

d
o

p
ra

va
 

I.
3

. K
va

lit
n

í ž
iv

o
t 

v 
o

b
cí

ch
 



21 
 

 

Strategický 
cíl 

Specifický 
cíl 

Rozvojová  
potřeba 

Opatření 

  Rozvojová 
potřeba: 

B 

II.1.1. Zvyšování kapacity škol 

Cílem opatření je zajištění dostatečné kapacity škol tak, aby rodiče a 
žáci nemuseli cestovat daleko. Rovněž je cílem opatření zajistit žákům 
i učitelům důstojné podmínky pro výuku.  

Rozvojová 
potřeba: 

B 

II.1.2. Vybavení vnitřních i vnějších prostor škol 

Cílem opatření je zajistit žákům i učitelům podmínky pro moderní 
kvalitní výuku i pro smysluplní trávení času při mimoškolních 
aktivitách.  

Rozvojová 
potřeba: 

B 

II.1.3. Zajištění technické i personální údržby škol 

Cílem opatření je zajistit perfektní fungování škol po technické 
stránce. To se týká nejen kmenových tříd, ale také odborných učeben, 
jídelen, sportovišť a venkovních pozemků škol. 

Rozvojová 
potřeba: 

B 

II.1.4. Rozšíření počtu a kvality speciálních pedagogů 

Cílem opatření je zajistit kvalitní péči o duševní zdraví dětí a vytvořit 
podmínky pro efektivní prevenci proti šikaně a užívání návykových 
látek. 

 Rozvojová 
potřeba: 

E, F 

II.2.1. Výstavba a rekonstrukce objektů pro kulturní a spolkovou 
činnost 

Cílem opatření je přispět ke kultivaci intelektuálního potenciálu 
obyvatel a k vytvoření podmínek pro plnohodnotný život na vesnici. 

Rozvojová 
potřeba: 

F 

II.2.2. Podpora dobrovolných hasičů 

Cílem opatření je nejen zajištění akceschopnosti hasičů, ale také jako 
tradiční iniciátory spolkové činnosti v obcích. 

Rozvojová 
potřeba: 

F 

II.2.3. Budování zázemí pro sportovní vyžití 

Cílem opatření je vytvořit vhodné podmínky pro aktivní trávení 
volného času dětí i dospělých, pro utužování přátelství a pro rozvoj 
společenského života v obcích. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

II
.2

. S
p

o
lk

o
vá

, k
u

lt
u

rn
í a

 

sp
o

rt
o

vn
í č

in
n

o
st

 
II

.1
.R

o
zv

o
j v

zd
ěl

án
í 

II
.S

M
Y

SL
U

P
LN

Ý
 P

R
A

C
O

V
N

Í I
 M

IM
O

P
R

A
C

O
V

N
Í Ž

IV
O

T 



22 
 

Strategický 
cíl 

Specifický 
cíl 

Rozvojová  
potřeba 

Opatření 

  Rozvojová 
potřeba: 

G 

II.3.1. Rozvoj obchodů, služeb a zpracovatelského průmyslu 

Cílem opatření je vytvořit podmínky pro drobné podnikání v obcích, 
zejména v oblasti nabídky obchodů, služeb či řemesel včetně stále 
oblíbenějšího farmářského prodeje. Kromě podpory podnikání toto 
opatření také přispěje ke kvalitnějšímu životu obyvatel obcí. 
Neposledně pak k podpoře konceptu zpracování a prodeje místních 
surovin.  

D, G, I II.3.2. Rozvoj turistického ruchu 

Cílem opatření je podpořit obce a města se zatím nevyužitým 
turistickým potenciálem. To přispěje k rozvoji nových 
podnikatelských aktivit a k oživení života v obcích. 

G II.3.3. Rozvoj moderních technologií a inovací v podnikání 

Cílem opatření je podpořit aplikace inovativních postupů, nových 
technologií a SMART řešení v rámci podnikání. 

 Rozvojová 
potřeba: 

J 

II.4.2. Výstavba a rekonstrukce budov sociálních služeb 

Cílem opatření je zajistit nejen seniorům, ale všem potřebným 
občanům důstojné podmínky pro řešení jejich životní situace.  

Rozvojová 
potřeba: 

J 

II.4.3. Podpora terénních a komunitních pečovatelských služeb 

Cílem opatření je technická i personální podpora terénních 
poskytovatelů sociálních služeb a tím zvýšení dostupnosti těchto 
služeb pro všechny potřebné občany. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

II
.4

.K
va

lit
n

í s
o

ci
ál

n
í s

lu
žb

y 
II

.3
.R

o
zv

o
j p

o
d

n
ik

án
í 

II
.S

M
Y

SL
U

P
LN

Ý
 P

R
A

C
O

V
N

Í I
 M

IM
O

P
R

A
C

O
V

N
Í Ž

IV
O

T 



23 
 

Strategický 
cíl 

Specifický 
cíl 

Rozvojová  
potřeba 

Opatření 

  Rozvojová 
potřeba: 

G, H 

III.1.1. Podpora pořízení zemědělské techniky 

Cílem opatření je zajištění vyšší produktivity práce zemědělců a 
podpora šetrného ekologického hospodaření. Součástí opatření je 
také podpora prodeje farmářských produktů v místě jejich výroby. 

Rozvojová 
potřeba: 

G, H 

III.1.2. Rekonstrukce a výstavba zemědělských objektů 

Cílem opatření je podpořit moderní zemědělské hospodaření 
z hlediska funkčnosti i estetického vzhledu hospodářských budov.  

Rozvojová 
potřeba: 

G, H 

III.1.3. Podpora chytrých technologií pro šetrné hospodaření 

Cílem opatření je podpořit rozvoj chytrých technologií, které budou 
aplikovány v zemědělství tak, aby docílily šetrnějšího hospodaření jak 
v rostlinné, tak živočišné výrobě. 

 Rozvojová 
potřeba: 

D 

III.2.2. Budování a obnova krajinných prvků 

Cílem opatření je vrátit krajině její estetickou i funkční hodnotu jakož 
i chránit životní prostředí. Kulturní krajina přispívá ke kvalitnímu 
životu obyvatel obcí i k rozvoji turistického ruchu. Opatření dále 
chrání krajinu před důsledky nepříznivých přírodních jevů. 

 Rozvojová 
potřeba: 

D, G, I 

III.3.1. Využití krajiny pro turismus 

Cílem opatření je rozvoj šetrného turismu v oblastech, které zatím 
nejsou příliš vyhledávány, nicméně které mají turistický potenciál. 
Současně toto opatření přispívá k estetické kultivaci krajiny. 
Nezanedbatelná je i výchovně-poznávací funkce tohoto opatření. 

 

 

 

 

 

 

 

 

II
I.

2
. P

é
če

 o
 k

ra
jin

u
 

II
I.

3
. R

o
zv

o
j t

u
ri

st
ic

ké
h

o
 

 r
u

ch
u

 

II
I.

1
.R

o
zv

o
j š

et
rn

éh
o

 
ze

m
ě

d
ěl

st
ví

 

II
I.

K
U

LT
U

R
N

Í V
EN

K
O

V
SK

Á
 K

R
A

JI
N

A
 



24 
 

Tabulka 4 - Schéma hierarchie cílů a opatření SCLLD  

Strategický cíl 
Indikátor strategického 

cíle 
Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

I. Fungující infrastruktura 
celého území 

Počet podpořených 
projektů v území MAS 

 

Počet kilometrů nových 
cyklostezek 

 

Počet stanovišť půjčoven 
elektrokol a počet 
nabíjecích stanic 

 

Počet aplikovaných SMART 
řešení 

I.1. Rozvoj technické infrastruktury 

I.1.1. Budování vodovodů a kanalizace 

I.1.2. Oprava místních komunikací a veřejného 
osvětlení 

I.1.3. Řešení odpadového hospodářství 

I.1.4. Rozvoj chytrých řešení (SMART) a posílení 
internetových sítí 

I.2. Kvalitní a bezpečná doprava 

I.2.1. Budování chodníků, parkovacích míst, 
autobusových zastávek 

I.2.2. Výstavba cyklostezek 

I.2.3. Rozvoj elektromobility 

I.3. Kvalitní život v obcích 

I.3.1. Budování a údržba veřejné zeleně 

I.3.2. Budování a rekonstrukce objektů 
obecních a městských úřadů 

 

 

 

 

 

 

 



25 
 

Strategický cíl 
Indikátor strategického 

cíle 
Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

II. Smysluplný pracovní i 
mimopracovní život 

Počet nových míst pro žáky 
základních škol 

 

Počet podpořených 
projektů v území MAS 

 

Počet realizací na podporu 
turistického ruchu 

Počet aplikovaných SMART 
řešení v podnikání 

 

Počet nových míst 
v domech sociálních služeb 

 

Počet nových terénních 
sociálních pracovníků 

II.1. Rozvoj vzdělání 

II.1.1. Zvyšování kapacity škol 

II.1.2. Vybavení vnitřních i vnějších prostor škol 

II.1.3. Zajištění technické i personální údržby 
škol 

II.1.4. Rozšíření počtu a kvality speciálních 
pedagogů 

II.2. Spolková, kulturní a sportovní 
činnost 

II.2.1. Výstavba a rekonstrukce objektů pro 
kulturní a spolkovou činnost 

II.2.2. Podpora dobrovolných hasičů 

II.2.3. Budování zázemí pro sportovní vyžití 

II.3. Rozvoj podnikání 

II.3.1. Rozvoj obchodů a služeb 

II.3.2. Rozvoj turistického ruchu 

II.3.3. Rozvoj moderních technologií a inovací v 
podnikání 

II.4. Kvalitní sociální služby 

II.4.1. Výstavba a rekonstrukce budov sociálních 
služeb 

II.4.2. Podpora terénních a komunitních 
pečovatelských služeb 

 

  

 

 

 



26 
 

 

 

Strategický cíl 
Indikátor strategického 

cíle 
Specifické cíle Opatření Strategického rámce 

III. Kulturní venkovská krajina 

Počet podpořených 
projektů v území MAS 

 

Počet aplikovaných SMART 
řešení v zemědělství 

 

Počet opravených polních 
cest, nových alejí či vodních 

ploch 

 

Počet realizací opatření pro 
zadržení vody v krajině 

 

Počet značených 
turistických tras  

III.1. Rozvoj šetrného zemědělství 

III.1.1. Podpora pořízení zemědělské techniky 

III.1.2. Rekonstrukce a výstavba zemědělských 
objektů 

III.1.3. Podpora chytrých technologií pro šetrné 
hospodaření 

III.2. Péče o krajinu III.2.1. Budování a obnova krajinných prvků 

III.3. Rozvoj turistického ruchu III.3.1. Využití krajiny pro turismus 

 

 



27 
 

3.2 Vazba na Strategii regionálního rozvoje ČR 21+  

Území působnosti MAS Karlštejnsko z. ú. se nachází ve Středočeském kraji, území jednotlivých obcí 
patří do ORP Černošice ORP Beroun a ORP Hořovice. Část obcí spadá do metropolitního území ITI Praha 
– 33 obcí  

Typologicky dle Strategie regionálního rozvoje ČR 21+ spadá území MAS do typu Regionální centra a 
jejich venkovské zázemí. 

 

Tabulka 5 Naplňování SRR ČR 21+ prostřednictvím opatření Strategického rámce SCLLD 

Specifický cíl 
Strategického rámce 

SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR 
ČR 21+ 

I. Fungující infrastruktura 
celého území 

I.1.1. Budování vodovodů a kanalizace 1.2, 3.2,  

I.1.2. Oprava místních komunikací a veřejného 
osvětlení 

1.2,  

I.1.3. Řešení odpadového hospodářství 6.2, 6.3, 

I.1.4. Rozvoj chytrých řešení (SMART) a posílení 
internetových sítí 

3.1, 3.5, 6.2, 6.3, 6.4 

I.2.1. Budování chodníků, parkovacích míst, 
autobusových zastávek 

1.2, 3.2,  

I.2.2. Výstavba cyklostezek 1.2, 3.2 

I.2.3. Rozvoj elektromobility 1.2, 3.5, 6.3 

I.3.1. Budování a údržba veřejné zeleně 1.4, 3.4, 

I.3.2. Budování a rekonstrukce objektů obecních a 
městských úřadů 

1.3, 3.4, 6.2,  

II. Smysluplný pracovní i 
mimopracovní život 

II.1.1. Zvyšování kapacity škol 1.3, 3.3,  

II.1.2. Vybavení vnitřních i vnějších prostor škol 1.3, 3.3, 

II.1.3. Zajištění technické i personální údržby škol 1.3, 3.3, 

II.1.4. Rozšíření počtu a kvality speciálních 
pedagogů 

1.3, 3.3, 

II.2.1. Výstavba a rekonstrukce objektů pro 
kulturní a spolkovou činnost 

1.3, 3.3,   

II.2.2. Podpora dobrovolných hasičů 1.3 

II.2.3. Budování zázemí pro sportovní vyžití 1.3, 3.3, 

II.3.1. Rozvoj obchodů, služeb a zpracovatelského 
průmyslu 

1.1, 3.1, 

II.3.2. Rozvoj turistického ruchu 1.3, 6.3,  

II.3.3. Rozvoj moderních technologií a inovací v 
podnikání 

1.1, 3.1, 3.5, 6.2, 6.3 



28 
 

Specifický cíl 
Strategického rámce 

SCLLD 

Opatření Strategického rámce SCLLD Specifický cíl SRR 
ČR 21+ 

II.4.1. Výstavba a rekonstrukce budov sociálních 
služeb 

1.3, 3.3, 

II.4.2. Podpora terénních a komunitních 
pečovatelských služeb 

1.3, 3.3, 

III. Kulturní venkovská 
krajina 

III.1.1. Podpora pořízení zemědělské techniky 1.1, 3.1, 3.4, 

III.1.2. Rekonstrukce a výstavba zemědělských 
objektů 

1.1, 3.1,  

III.1.3. Podpora chytrých technologií pro šetrné 
hospodaření 

1.1, 3.1, 3.5, 6.2, 6.3 

III.2.1. Budování a obnova krajinných prvků 1.4, 3.4,  

III.3.1. Využití krajiny pro turismus 1.4, 3.1, 3.4, 

 

Relevantní Specifické cíle SRR ČR 21+: 
1.1. Napomáhat transformaci metropolitních ekonomik směrem k činnostem s vyšší přidanou 
hodnotou a k ekonomice založené na znalostech, vytvářet podmínky pro významnější a intenzivnější 
zapojení firem do evropské a světové ekonomiky a pro posílení postavení metropolitních území ve 
střední Evropě v konkurenci podobných území. 
 
1.2. Zlepšit dopravní spojení mezi metropolemi a významnými středoevropskými centry osídlení, posílit 
kvalitní dopravní spojení mezi metropolemi a jejich zázemím, zvyšovat atraktivitu jiných způsobů 
dopravy než individuální automobilové dopravy a zlepšovat propojení různých módů dopravy. 
 
1.3. Zajistit občanskou vybavenost v dostatečném rozsahu a dostupnosti v jádrech metropolitních 
oblastí, suburbiích i v širším zázemí a omezit riziko vzniku sociální polarizace a segregovaných či 
vyloučených lokalit. 
 
1.4. Efektivně využívat zastavěné území, omezit zastavování volné krajiny vyvolávané růstem 
metropolitních území, rozšiřovat a propojovat plochy a hmoty zeleně v intravilánech a zefektivnit 
hospodaření s vodou a energií v metropolitních územích. 
 
3.1. Vytvořit vhodné podmínky pro diverzifikaci ekonomické základny regionálních center a jejich 
venkovského zázemí a využití jejich potenciálu a podpořit propojení podnikatelských subjektů ve 
vztahu k potřebám trhu práce. 
 
3.2. Zlepšit dopravní dostupnost v rámci regionů. 
 
3.3. Zlepšit dostupnost služeb v regionálních centrech i v jejich venkovském zázemí s důrazem na 
kulturní dědictví, péči o památky a místní specifika a reagovat na problémy spojené se stárnutím a 
existencí či vznikem sociálně vyloučených lokalit. 
 
3.4. Pečovat o prostředí obce a stabilizovat dlouhodobé využívání krajiny a zamezit její degradaci. 
 
3.5. Umožnit energetickou transformaci venkovského zázemí regionálních center. 
. 



29 
 

 
4.4. Zajistit kompetentní lidi/pracovníky pro průmysl, služby a veřejnou správu. 
 
4.5. Odstranění bariér rozvoje souvisejících se sociální nestabilitou a lepší využití potenciálu k proměně 
a rozvoji krajů. 
 
5.2. Zajistit dobrou dopravní dostupnost v rámci regionu a ve vazbě na aglomerace a metropole. 
 
6.1. Posilovat koordinaci strategického a územního plánování. 
 
6.2. Rozvíjet strategické plánování na bázi funkčních regionů a posilovat spolupráci aktérů v území. 
 
6.3. Zohledňovat územní dimenzi v rámci sektorových politik a rozvíjet SMART řešení. 
 
6.4. Zefektivnit výkon veřejné správy a podpořit bezpečné poskytování elektronických služeb občanům. 
 
6.5. Zlepšit práci s daty v oblasti regionálního rozvoje. 
 
Cíle Strategie komunitně vedeného rozvoje pro území MAS Karlštejnsko, z.ú. na období 2021-2027 jsou 
ze 100 % v souladu s cíli Strategie regionálního rozvoje ČR 21+. 
 



30 
 

3.3 Popis integrovaných rysů strategie  

 

Tabulka 6 Matice integrovaných rysů SCLLD MAS Karlštejnsko, z.ú. 21+ 

Náze
v 
Opat
ření 
Strat
egick
ého 
rámc
e  I.

1.
1

 

I.
1.

2
 

I.
1.

3
 

I.
1.

4
 

I.
2.

1
 

I.
2.

2
 

I.
2.

3
 

I.
3.

1
 

I.
3.

2
 

II
.1

.1
 

II
.1

.2
 

II
.1

.3
 

II
.1

.4
 

II
.2

.1
 

II
.2

.2
 

II
.2

.3
 

II
.3

.1
 

II
.3

.2
 

II
.3

.3
 

II
.4

.1
 

II
.4

.2
 

II
I.1

.1
 

II
I.1

.2
 

II
I.1

.3
 

II
I.2

.1
 

II
I.3

.1
 

I.1.1 X                          

I.1.2 3 X                         

I.1.3 1 2 X                        

I.1.4 0 1 1 X                       

I.2.1 3 3 0 2 X                      

I.2.2 1 3 0 1 2 X                     

I.2.3 0 2 1 2 3 3 X                    

I.3.1 1 1 0 0 2 2 0 X                   

I.3.2 1 1 0 3 1 1 0 1 X                  

II.1.1 1 0 1 0 1 1 0 0 0 X                 

II.1.2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 X                

II.1.3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 3 X               

II.1.4 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 2 1 X              

II.2.1 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 X             

II.2.2 1 1 0 0 0 0 1 1 1 0 0 0 0 2 X            

II.2.3 0 1 0 0 1 0 1 0 1 2 0 0 0 2 1 X           

II.3.1 1 1 1 1 1 1 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 X          

II.3.2 1 2 1 2 2 3 1 2 1 0 0 0 0 2 1 2 3 X         

II.3.3 0 0 0 1 0 1 2 0 0 0 0 0 0 1 0 1 3 3 X        

II.4.1 1 1 1 1 1 1 1 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 X       

II.4.2 0 1 0 1 1 1 1 0 0 0 0 0 1 1 0 1 1 0 1 3 X      

III.1.1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 2 0 0 X     

III.1.2 1 1 1 0 1 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 2 2 0 0 3 X    

III.1.3 0 0 0 1 0 0 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 1 3 0 0 3 3 X   

III.2.1 1 2 0 0 1 3 0 3 0 0 0 0 0 0 0 1 0 3 0 0 0 1 1 0 X  

III.3.1 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 0 0 3 X 

Pozn.: 0 = žádná vazba mezi opatřeními, 1 = slabá vazba, 2 = středně silná vazba, 3 = silná vazba 

Vzhledem k vysoké integrovanosti a provázanosti opatření jsou popsány pouze vazby v hodnotě 2 a 
3. 
 
Silné vazby: 
I.1.2 X I.1.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do kanalizace a vodovodů (výkopové 
práce) bude muset následně dojít k investicím do komunikací. Rovněž s tím souvisí vedení k veřejnému 
osvětlení a jeho obnova. 
 
I.2.1 X I.1.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do kanalizace a vodovodů (výkopové 
práce) bude muset následně dojít k investicím do do chodníků, parkovacích míst a autobusových 
zastávek. 



31 
 

 
I.2.1 X I.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do chodníků, parkovacích míst a 
autobusových zastávek bude muset následně dojít k investicím do komunikací. Tyto realizace spolu 
přímo souvisý a tvoří logické vazby. 
 
I.2.2 X I.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do cyklostezek bude muset následně 
dojít k investicím do komunikací, pokud budou na sebe společně navazovat, nebo budou součástí.  
 
I.2.3 X I.2.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do rozvoje elektromobility bude muset 
následně dojít k investicím do parkovacích míst tak, aby se logicky tvořila síť dobíjecích stanic.  
 
I.2.3 X I.2.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do rozvoje elektromobility bude muset 
následně dojít k investicím do cyklostezek tak, aby se logicky tvořila síť dobíjecích stanic pro 
elektrokola. Tím se zatraktivní alternativní způsoby dopravy. 
 
I.3.2 X I.1.4 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do rekonstrukce objektů obecních a 
městských úřadů bude moct dojít k investicím do chytrých SMART řešení a zefektivní se tak výkon státní 
správy.  
 
II.1.2 X II.1.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do zvyšování kapacity škol bude muset 
následně dojít k investicím do vybavení vnitřních i vnějších prostor. 
 
II.1.3 X II.1.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do zvyšování kapacity škol bude muset 
následně dojít k investicím do zajištění technické i personální údržby škol. 
 
II.1.3 X II.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do vybavení vnitřních i vnějších prostor 
bude muset následně dojít k investicím do zajištění technické i personální údržby škol. 
 
II.1.4 X II.1.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Díky investicím do zvyšování kapacity škol bude muset 
následně dojít k investicím do rozšíření počtu a kvality speciálních pedagogů. 
 
II.3.2 X I.2.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do turistického ruchu přímo souvisí a 
doplňují se s rozvojem a výstavbou cyklostezek. 
 
II.3.2 X II.3.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do turistického ruchu přímo souvisí a 
doplňují se s rozvojem obchodů a služeb. 
 
II.3.3 X II.3.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje obchodu a služeb přímo souvisí 
a doplňují se s rozvojem moderních technologií a inovací v podnikání. Díky tomuto propojení může 
dojít k efektivním a novým řešením. 



32 
 

 
II.3.3 X II.3.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do turistického ruchu přímo souvisí a 
doplňují se s rozvojem moderních technologií a inovací v podnikání. Díky tomuto propojení může dojít 
k efektivním a novým řešením. 
 
II.4.2 X II.4.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do podpory terénních a komunitních 
pečovatelských služeb přímo souvisí a doplňují se s výstavbou a rekonstrukcí budov sociálních služeb. 
Tyto budovy tvoří mnohdy jejich zázemí. 
 
III.1.2 X III.1.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rekonstrukce a výstavby zemědělských 
objektů přímo souvisí a doplňují se s podporou pořízení zemědělské techniky. Tato technika musí být 
kde uskladněna, servisována a podobně.  
 
III.1.3 X III.1.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do chtrých technologií pro šetrné 
hospodaření přímo souvisí a doplňuje se s podporou pořízení zemědělské techniky. Tato technika může 
obsahovat chytrá řešení zlepšující její vlastnosti.  
 
III.1.3 X III.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do chtrých technologií pro šetrné 
hospodaření přímo souvisí a doplňuje se s podporou rekonstrukcí a výstavby zemědělských objektů. 
Tato objekty mohou obsahovat chytrá řešení zlepšující jejich vlastnosti.  
 
III.1.3 X II.3.3 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do chytrých technologií pro šetrné 
hospodaření přímo souvisí a doplňuje se s podporou rozvoje moderních technologií a inovací v 
podnikání. 
 
III.2.1 X I.2.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do cyklostezek přímo souvisí a doplňují se s 
budováním a obnovou krajinných prvků. Cyklostezka doplněna vhodnou zelení bezesporu tvoří 
krajinný prvek a vzhled krajiny může ovlivnit velice pozitivně.  
 
III.2.1 X I.3.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do budování a obnovy krajinných prvků 
přímo souvisí a doplňují se s budováním a údržbou veřejné zeleně.  
 
III.2.1 X II.3.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do budování a obnovy krajinných prvků 
přímo souvisí a doplňují se s rozvojem turistického ruchu. Vzhled krajiny přímo ovlivňuje návštěvnost 
regionu.  
 
III.3.1 X I.2.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do cyklostezek přímo souvisí a doplňují se s 
využitím krajiny pro turismus.  
 
III.3.1 X II.3.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do využitím krajiny pro turismus přímo 
souvisí a doplňují se s rozvojem turistického ruchu. 



33 
 

  
III.3.1 X III.2.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do využitím krajiny pro turismus přímo 
souvisí a doplňují se s budováním krajinných prvků. 
 

Středně silná vazba: 

I.1.3 X I.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do komunikací souvisý s řešením 
odpadového hospodářství jak například s umístěním kontejnerů na odpady (podzemní kontejnery), tak 
s efektivní možností jejich vyvážení a přepravou odpadu.  
 

I.2.1 X I.1.4 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do chodníků, parkovacích míst, 
autobusových zastávek souvisý rozvojem chytrých řešení (SMART) a posílení internetových sítí. 
Například internetové sítě se kládají pod chodníky a tak musí tyto investice do obnovy na sebe 
navazovat, rovněž lze na parkovací místa a dopravu aplikovat chtré SMART řešení a systémy. 
 
I.2.2 X I.2.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do cyklostezek souvisý s budováním 
chodníků, parkovacích míst, autobusových zastávek. Tyto realizace by na sebe měli navazovat v rámci 
celkového koncepčního řešení inteligentní dopravy za prací a službami.  
 
I.2.3 X I.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje elektromobility souvisý s 
investicemi do komunikací. V rámci rozvoje elektromobility je potřeba zapracovávat do komunikací 
prvky infrastruktury pro tyto dopravní prostředky, napřklad síť dobíjecích stanic a podobně. 
 
I.2.3 X I.1.4 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje elektromobility souvisý s 
investicemi do parkovacích míst. V rámci rozvoje elektromobility je potřeba zapracovávat do 
parkovacích míst prvky infrastruktury pro tyto dopravní prostředky, napřklad síť dobíjecích stanic a 
podobně. 
 
I.3.1 X I.2.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do budování a údržby veřejné zeleně souvisý 
s budováním chodníků, parkovacích míst, autobusových zastávek. Tyto realizace by na sebe měli 
navazovat v rámci celkového koncepčního řešení. 
 
I.3.1 X I.2.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do budování a údržby veřejné zeleně souvisý 
s budováním cyklostezek. Tyto realizace by na sebe měli navazovat v rámci celkového koncepčního 
řešení. 
 
II.1.4 X II.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Rozšíření počtu a kvality speciálních pedagogů souvisý 
s nároky na vybavení vnitřních i vnějších prostor škol. Tito nový pedagogové potřebují ke své práci 
dostatečný prostor a kvalitu vybavení. 
 



34 
 

II.2.2 X II.2.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Podpora dobrovolných hasičů souvisý s výstavbou a 
rekonstrukcí objektů pro kulturní a spolkovou činnost. Dobrovolní hasiči v obci mnohdy suplují veškeré 
pořádání kulturních a spolkových akcí.  
 
II.2.3 X II.1.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Budování zázemí pro sportovní vyžití souvisý se 
zvyšováním kapacity škol. Díky zvyšování kapacit jsou klady ny zvýšené nároky na sportoviště  kam 
dochází žáci jak v rámci výuky, tak volnočasových aktivit.  
 
II.2.3 X II.2.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Budování zázemí pro sportovní vyžití souvisý s 
výstavbou a rekonstrukcí objektů pro kulturní a spolkovou činnost. Tyto obějty jsou mnohdy 
multufunkční a pořádají se v nich jak kulturní činnosti, tak sportovní.  
 
II.3.1 X I.2.3 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje obchodů, služeb a 
zpracovatelského průmyslu mohou souviset s investicemi do elektromobility. V rámci rozvoje 
elektromobility mohou podnikatelé obměnit svůj vozový park a je k tomu potřeba míst dostatečnou 
síť infrastruktury pro tyto dopravní prostředky, napřklad síť dobíjecích stanic a podobně. 
 
II.3.2 X I.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje turistického ruchu souvisí s 
investicemi do oprav místních komunikací a veřejného osvětlení. V rámci turistického ruchu je potřeba 
zajistit dobrou dopravní obslužnost území po kvalitních komunikacích.  
 
II.3.2 X I.1.4 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje turistického ruchu souvisí s 
investicemi do rozvoje chytrých řešení (SMART) a posílení internetových sítí. V rámci turistického ruchu 
je potřeba zajistit kvalitní internetové připojení pro návštěvníky a například inteligentní rezervační 
systémy. 
 
II.3.2 X I.2.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje turistického ruchu souvisí s 
investicemi do budování chodníků, parkovacích míst, autobusových zastávek. V rámci turistického 
ruchu je potřeba zajistit dobrou dopravní obslužnost území, návštěvníci musí mít dostatek možností 
parkování a pěšího pohybu v území.  
 
 
II.3.2 X I.3.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje turistického ruchu souvisí s 
investicemi do budování a údržby veřejné zeleně. V rámci turistického ruchu je potřeba zajistit 
reprezentativní a příjemné prostředí v regionu, na které má velký vliv tvorba a údržba zeleně jak v 
intravilánu, tak extravilánu. 
 
II.3.2 X II.2.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje turistického ruchu souvisí s 
investicemi do výstavby a rekonstrukce objektů pro kulturní a spolkovou činnost. V rámci turistického 
ruchu je potřeba zajistit dostatek kulturních aktivit pro návštěvníky. 
II.3.2 X II.2.3 



35 
 

Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje turistického ruchu souvisí s 
investicemi do budování zázemí pro sportovní vyžití. V rámci turistického ruchu je potřeba zajistit 
dostatek sportovních aktivit pro návštěvníky. 
 
II.3.3 X I.2.3 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rozvoje moderních technologií a inovací 
v podnikání souvisí s investicemi do elektromobility. V rámci aplikace moderních technologií v rámci 
podnikání se uplatňuje i elektromobilita.  
 
III.1.1 X II.3.3 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do podpory pořízení zemědělské techniky 
souvisí s investicemi do rozvoje moderních technologií a inovací v podnikání. Nákup nové zemědělské 
technuky přímo suvisí aplikací nových, moderních technologií v zemědělství.  
 
III.1.2 X II.3.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rekonstrukce a výstavby zemědělských 
objektů souvisí s investicemi do rozvoje turistického ruchu. Výstavba, nebo oprava zemědělských 
objektů zlepší vzhled regionu a lze jejich účel měnit na agroturistiku.  
 
III.1.2 X II.3.3 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do rekonstrukce a výstavby zemědělských 
objektů souvisí s investicemi do rozvoje moderních technologií a inovací v podnikání. U výstavby, nebo 
opravy zemědělských objektů lze aplikovat moderní technologie, které zlepší fungování těchto objektů.  
 
III.1.3 X I.2.3 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do podpory chytrých technologií pro šetrné 
hospodaření souvisí s investicemi do rozvoje elektromobility. Technologie používané v zemědělských 
provozech mohou využívat i technologií spojených s elektromobilitou.  
 

III.1.3 X II.3.1 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do podpory chytrých technologií pro šetrné 
hospodaření souvisí s investicemi do rozvoje obchodů, služeb a zpracovatelského průmyslu. Tyto typy 
odvětví se v rámci technologií a jejich rozvoje přímo i nepřímo prolínají a mají na sebe vliv.  
 

 

III.2.1 X I.1.2 
Opatření spolu souvisí věcně, časově a finančně. Investice do budování a obnovy krajinných prvků 
souvisí s investicemi do opravy místních komunikací a veřejného osvětlení. Místní komunikace tvoří 
krajinné prvky, které mají velký vliv na vzhled území.   
 



36 
 

4. Implementační část 

4.1 Popis řízení včetně řídicí a realizační struktury MAS  

MAS Karlštejnsko, z.ú., je ústavem, v souladu s občanským zákoníkem (zákon 89/2012 Sb.). V rámci 
ústavu je zřízena organizační složka, a to Místní partnerství (MP). MAS Karlštejnsko, z.ú. a jeho součást 
Místní partnerství (MP) realizují veřejně prospěšnou činnost, jejímž cílem je trvale udržitelný rozvoj ve 
prospěch místního partnerství měst a obcí, neziskových organizací, drobných podnikatelů, malých a 
středních podniků a dalších subjektů působících v území, prostřednictvím vlastní činnosti a realizace 
rozvojových koncepcí a strategií. 
 
Organizační struktura je dána splněním základních standardů práce MAS (Standardizace Místních 
akčních skupin), ze kterých implementační část SCLLD vychází. Jsou zde popsány činnosti povinných 
orgánů MAS, jejich úkoly, povinnosti a odpovědnosti. 

Místní partnerství (MP) je otevřeným místním partnerstvím, které pracuje na základě metody a 

principů LEADER v rámci komunitně vedeného místního rozvoje. Tvoří ho partneři, tedy právnické a 
fyzické osoby soukromého i veřejného sektoru. Partnery se stávají také úspěšní žadatelé o dotaci, 
podílí na CLLD a na rozvoji regionu MAS, společně s dosavadními Partnery. Jejich spolupráce a 
partnerství je upravena Partnerskou smlouvou. Poměr zástupců členů v MP musí být vždy 
maximálně 49 % zástupců z veřejného sektoru a alespoň 51 % zástupců ze soukromého sektoru. 
Žádná ze zájmových skupin nesmí mít v rozhodovacích a kontrolních orgánech majoritu. 
 

Orgány místního partnerství (MP) 

➢ Valná hromada místního partnerství (VHMP) 

➢ Správní rada místního partnerství (SRMP) 

➢ Dozorčí rada místního partnerství (DRMP) 

➢ Výběrová komise místního partnerství (VKMP) 
 

Valná hromada Místního partnerství (VHMP) 
1. VHMP je tvořena všemi partnery MP a je nejvyšším orgánem Místního partnerství. 

2. Ve VHMP veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin nepředstavuje více než 49 % hlasovacích 

práv. 

3. Partnerem Místního partnerství se stává fyzická nebo právnická osoba, která uzavře se Společností 

partnerskou smlouvu a doloží doklad právní subjektivity. Partneři MP musí mít v Regionu trvalé 

bydliště, sídlo, provozovnu nebo musí mít na daném území Místní působnost. Při uzavření 

partnerské smlouvy partner MP deklaruje svoji příslušnost k zájmové skupině. Změna příslušnosti 

partnera MP k zájmové skupině je možná, a to především v případě změny převažující činnosti 

partnera MP. 

4. Místní působností se rozumí, že partner má v území bydliště, sídlo, provozovnu nebo v něm 

prokazatelně působí. 

5. Je-li partnerem právnická osoba, zmocní fyzickou osobu, aby ji v VHMP zastupovala, jinak 

právnickou osobu zastupuje její Statutární orgán. 

6. VHMP schvaluje strategické a programové dokumenty MP a nese odpovědnost za realizaci 

strategie CLLD v Regionu. 

7. VHMP schvaluje způsob hodnocení a výběru projektů a Výběrová kritéria pro výběr projektů. 



37 
 

 

Správní rada Místního partnerství (SRMP) 
1. Členové SRMP jsou voleni z partnerů MP, přičemž veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin 

nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv. 

2. Členství v SRMP je neslučitelné se členstvím v DRMP a VKMP. 

3. SRMP rozhoduje o přijetí nebo vyloučení partnera MP. 

4. SRMP předkládá řediteli Společnosti návrh na uzavření a ukončení pracovně právního vztahu s 

vedoucím zaměstnancem pro realizaci Strategie komunitně vedeného Místního rozvoje (SCLLD). 

5. SRMP schvaluje rozpočet MP. 

6. SRMP schvaluje výzvy k podávání žádostí, vybírá projekty k realizaci a stanovuje konečnou výši 

alokace na základě rozhodnutí Výběrové komise a předkládá je Společnosti ke konečnému 

schválení. 
 

Dozorčí rada Místního partnerství (DRMP) 
1. Členství v DRMP je neslučitelné se členstvím ve SRMP a VKMP. 

2. DRMP nejméně jednou ročně předkládá zprávu plénu MP o výsledcích své kontrolní činnosti. 

3. DRMP projednává výroční zprávu MP o činnosti a hospodaření. 

4. DRMP kontroluje hospodaření MP a nahlíží do účetních knih v částech týkajících se MP. 

5. DRMP dohlíží na to, aby MP vyvíjelo činnost v souladu se zákony, platnými pravidly a standardy 

Místních partnerství a SCLLD. 

6. DRMP kontroluje metodiku výběru projektů a je odvolacím orgánem v případě odvolání žadatelů. 

7. DRMP odpovídá za monitoring a hodnocení SCLLD, předkládá SRMP indikátorový a evaluační plán 

SCLLD. Pro účely monitoringu projektů v souladu s plánem monitoringu může DRMP jmenovat 

pracovní skupinu. Schválení plánu monitoringu a zprávy z monitoringu je plně v pravomoci DRMP. 
 

Výběrová komise Místního partnerství (VKMP) 
1. Členství ve VKMP je neslučitelné se členstvím v SRMP a DRMP. 

2. Členové VKMP jsou voleni z partnerů MP, přičemž veřejný sektor ani žádná ze zájmových skupin 

nepředstavuje více než 49 % hlasovacích práv. 

3. VKMP provádí hodnocení projektů podle výběrových kritérií a pravidel hodnocení, stanovených 

plénem Místního partnerství, a sestavuje seznam projektů v pořadí podle bodové hodnoty. Při 

rozhodování o výběru projektů k realizaci náleží minimálně 50 % hlasů partnerům, kteří nejsou 

veřejnými orgány. 

 
Zdroj: vlastní zpracování  



38 
 

 
Místní partnerství (MP) má zřízenu kancelář, která je totožná s kanceláří ústavu MAS Karlštejnsko, z.ú. 
V čele kanceláře místního partnerství je vedoucí zaměstnanec pro realizaci Strategie komunitně 
vedeného místního rozvoje (SCLLD). Kancelář místního partnerství provádí všechny administrativní 
úkony potřebné pro chod Společnosti a administrativní úkony nezbytné pro realizaci SCLLD. Společnost 
a místní partnerství má zřízeny internetové stránky (www.karlstejnskomas.cz), na nichž jsou 
prezentovány především zřizovací dokumenty Společnosti, seznam partnerů MP a seznam členů 
orgánů, adresa sídla a kanceláře, konzultační hodiny a kontaktní osoby, mapa územní působnosti MP 
(Regionu) a výroční zprávy. Zakladatelská listina a Statut ústavu jsou v aktuálních, ale i archivních 
verzích uloženy zároveň ve sbírce listin veřejného rejstříku (https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-
firma?subjektId=755139). 
 
V roce 2020 splnil ústav podmínky a kritéria „Standardizace“, která jsou pro místní akční skupiny 
stanoveny v rámci Metodického stanoviska ministryně pro místní rozvoj č. 12 k Metodickému pokynu 
pro využití integrovaných nástrojů v programovém období 2014–2020, verze 4, který je přílohou č. 7 
Metodiky řízení programů v programovém období 2014–2020, ve věci definování zásad kontroly 
dodržování standardů MAS a povinných náležitostí strategií komunitně vedeného místního rozvoje 
jako součást přípravy na implementaci CLLD v programovém období 2021–2027, a hlášení změn 
integrovaných strategií ITI, IPRÚ a CLLD. 
 
Případná realizace jednotlivých programových rámců SCLLD se bude řídit příslušnou dokumentací 
zpracovanou dle požadavků příslušného ŘO. 
 

4.2 Popis animačních aktivit  

MAS Karlštejnsko, z.ú. a jeho Místní partnerství (MP) iniciuje a v území působnosti realizuje komunitně 
vedený místní rozvoj, založený na principech LEADER. Při své činnosti napomáhá ke zvyšování 
způsobilosti místních aktérů a iniciuje rozvoj venkova v území, kde působí. Díky tomu se rozvíjí 
partnerství, síťování a koordinace aktivit v území. Zároveň dochází k zajištění přenosu dobré praxe. 
Činnosti zahrnují provádění prezentace SCLLD a jejích změn, propagace SCLLD a informace o SCLLD 
uvnitř MAS i navenek, usnadňování výměny informací mezi místními aktéry, koordinace aktivit 
místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD. 
  
K tomu využívá: 
✓ internetové stránky MAS (www.karlstejnskomas.cz), 
✓ internetové stránky partnerských organizací, 
✓ stránky sociální sítě facebook (https://www.facebook.com/maskarlstejnsko/), 
✓ semináře, školení a konference pořádané MAS, 
✓ osobní setkání a konzultace s pracovníky a partnery MAS. Výměna informací mezi místními aktéry 

probíhá prostřednictvím pracovníků MAS. 
 
Animační činnosti a aktivity zahrnují: 
✓ konzultace projektových záměrů, 
✓ metodická pomoc při přípravě projektového záměru, výběru dotačního titulu, přípravě Žádosti o 

dotaci, 
✓ školení a vzdělávání místních aktérů v oblasti přípravy a realizace projektů, 
✓ podporování potenciálních příjemců v rozvíjení projektových záměrů a přípravě žádostí směřujících 

k naplňování SCLLD, 
✓ školení realizátorů projektů, 
✓ koordinace aktivit místních aktérů směřujících k naplňování SCLLD, 
✓ konzultační činnost při přípravě a zadávání veřejných zakázek, 

http://www.karlstejnskomas.cz/
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=755139
https://or.justice.cz/ias/ui/vypis-sl-firma?subjektId=755139
https://www.facebook.com/maskarlstejnsko/


39 
 

✓ průběžná konzultační činnost při realizaci projektu, 
✓ metodická pomoc při zpracování monitoracích zpráv, žádostí o platby atd., 
✓ dotační poradenství, 
✓ a další aktivity. 
 

4.3 Popis monitoringu a evaluace strategie  

MAS Karlštejnsko, z.ú., bude provádět monitorovací a evaluační činnosti v souladu s metodickým 
pokynem pro využití integrovaných nástrojů a regionálních akčních plánů v programovém období 
2021–2027 a v souladu s doplňujícími metodickými instrukcemi Ministerstva pro místní rozvoj, odboru 
regionální politiky. 

Pro sledování a vyhodnocování plnění jednotlivých opatření/fiche Akčního plánu budou ze strany 
jednotlivých ŘO stanoveny povinné indikátory z NČI1. Hodnoty těchto indikátorů budou sledovány 
v monitorovacím systému. 

Monitoring a evaluace se bude týkat těchto problematik: 

➢ Průběžné monitorování realizace jednotlivých integrovaných projektů  

- Monitorování realizace jednotlivých integrovaných projektů 

➢ Průběžné monitorování realizace SCLLD  

- Průběžné monitorování realizace SCLLD 

➢  Reportovací povinnosti o realizaci SCLLD  

- Zpráva o plnění integrované strategie  

 
Monitoring bude prováděn průběžně v souladu se smlouvou MAS a ŘO.  
Odpovědnou osobou je statutární zástupce MAS. Za konkrétní provádění pak odpovídá vedoucí 
zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který může konkrétními aktivitami pověřit pracovníky kanceláře 
MAS. 
Rozhodovací orgán MAS schvaluje předkládané projekty MAS. Předložení integrovaných projektů MAS 
provádí statutární orgán MAS. 
 
Evaluace bude prováděna průběžně na základě evaluačního plánu v souladu se smlouvou MAS a ŘO. 
 
Za provedení odpovídá vedoucí zaměstnanec pro realizaci SCLLD, který může konkrétními aktivitami 
pověřit pracovníky kanceláře MAS.  
 
Mid-term evaluaci SCLLD schvaluje Rozhodovací orgán MAS. 
Nositel IN provádí povinnou mid-term evaluaci IN (střednědobé hodnocení v polovině období). 
Mid-term evaluace se provádí v polovině programového období (zpravidla tři roky po 
schváleníprogramu). Zkoumá pokrok dosažený na cestě k naplňování cílů. 
 
 
 

 
1 Národní číselník indikátorů 



40 
 

4.4.1 Indikátory na úrovni strategických cílů Strategického rámce SCLLD  

Na úrovni strategických cílů byly stanoveny následující indikátory a jejich hodnoty: 

Tabulka 7 Indikátory na úrovni strategických cílů SCLLD 

Strategický cíl  Indikátor Měrná jednotka Výchozí hodnota 

(datum) 

Cílová hodnota  

(31. 12. 2027) 

I. Fungující 
infrastruktura 
celého území  

Počet 
podpořených 

projektů v území 
MAS 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 
10 

Počet kilometrů 
nových 

cyklostezek 
Délka (km) 

0 

(31. 12. 2019) 
1 

Počet stanovišť 
půjčoven 

elektrokol a 
počet nabíjecích 

stanic 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

2 

 

Počet 
aplikovaných 
SMART řešení 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

2 

 

II. Smysluplný 
pracovní i 
mimopracovní 
život 

Počet nových 
míst pro žáky 

základních škol 
Počet 

0 

(31. 12. 2019) 

120 

 

 Počet 
podpořených 

projektů v území 
MAS 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

6 

 

Počet 
aplikovaných 
SMART řešení 

v podnikání 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

2 

 

Počet realizací na 
podporu 

turistického 
ruchu 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

3 

 

Počet nových 
míst v domech 

sociálních služeb 
Počet 

0 

(31. 12. 2019) 

30 

 

Počet nových 
terénních 
sociálních 

pracovníků 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

4 

 



41 
 

III. Kulturní 
venkovská krajina 

Počet 
podpořených 

projektů v území 
MAS 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

6 

 

Počet 
aplikovaných 

SMART řešení v 
zemědělství 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

2 

 

Počet opravených 
polních cest, 

nových alejí či 
vodních ploch 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

2 

 

Počet realizací 
opatření pro 

zadržení vody v 
krajině 

Počet 
0 

(31. 12. 2019) 

2 

 

Počet značených 
turistických tras Počet 

0 

(31. 12. 2019) 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



42 
 

4.4 Analýza rizik  

Tabulka 8 Tabulka rizik 

Druh rizika a fáze projektu, ve 
které je možné riziko očekávat 

Závažnost 
rizika  

(1 – 
nejnižší, 5 
– 
nejvyšší) 

Pravděpodobnost 
výskytu/četnost 
výskytu rizika (1 – 
téměř vyloučená 
až 5 – téměř jistá) 

Předcházení/eliminace 
rizika 

Dopad 

Organizační rizika 

Kritické chyby v závazných 
procesech pro administraci 
projektů realizovaných v rámci 
SCLLD (vztah k žadatelům a 
příjemcům, dodržování lhůt 
apod.) 

4 2 Důraz je kladen na 
funkčnost a detailní 
znalost implementačních 
procesů odpovědnými 
pracovníky MAS. 
Pozornost je věnována 
znalosti relevantních 
dokumentů včetně jejich 
aktualizací, konzultacím s 
řídicími 
orgány/zprostředkujícími 
subjekty a supervize 
procesů ze strany 
vedoucího pracovníka 
pro realizaci SCLLD. 

MAS, 
Žadatel 

Nízký zájem o realizaci 
některých opatření v území 
MAS (např. v důsledku 
omezení pravidel konkrétní 
výzvy). 

5 2 Propagace SCLLD na 
území MAS, efektivní 
využívání animačních 
aktivit MAS, individuální 
konzultace, semináře a 
workshopy k výzvám 
MAS, objasňování a 
podpora při plnění 
potenciálně 
problematických 
podmínek výzvy 
(znalecké posudky, 
soulad s nadřazenými 
koncepcemi, souhlasy 
úřadů apod.) 

MAS 

Nedostatečné povědomí o 
působení a možnostech MAS 
v území. 

3 2 Informovanost široké 
veřejnosti z území MAS o 
činnosti a plánovaných 
aktivitách MAS 
souvisejících s 
naplňováním SCLLD 

MAS, 
Žadatel 



43 
 

Přílišný vliv některých subjektů 
na realizaci strategie, 
prosazení osobního zájmu 
určité skupiny či jednotlivců, 
event. významné konflikty 
v partnerství. 

3 1 Kladení důrazu na 
transparentní řízení a 
postupy MAS, popsané v 
oficiálních dokumentech, 
otevřenost MAS a 
realizace SCLLD ve 
smyslu zajištění 
vyváženého a 
demokratického 
rozhodování o 
naplňování stanovených 
cílů. 

MAS, 
Žadatel 

Finanční rizika  

Nedostatek žadatelů 
schopných spolufinancovat 
projekty naplňující SCLLD. 

3 2 Funkční systém 
animačních aktivit, řešící 
konkrétní potřeby 
žadatelů ve vztahu 
k projektům. Tvorba a 
aktualizace absorpční 
kapacity území.  

MAS 

Finanční problémy na straně 
příjemců projektů - 
předfinancování, zajištění 
vlastního podílu na rozpočtu, 
financování udržitelnosti apod. 

4 2 Základní hodnocení 
finančního zdraví 
žadatele ve vztahu k 
finanční náročnosti 
projektu, vyjasnění 
očekávání s příjemci o 
finančních nárocích a 
rizicích při realizaci 
projektu včetně doby 
udržitelnosti. 

MAS, 
Žadatel 

Nedostatek financí na 
provozní fungování MAS a 
neschopnost regionu 
dofinancování spoluúčasti a 
neuznatelných nákladů 
spojených s realizací strategie 
CLLD. 

5 3 Pravidelná jednání 
s územím, placení 
příspěvků, fundraising a 
zapojení Středočeského 
kraje do financování 
regionálního rozvoje. 
Vlastní hospodářská 
činnost MAS. 

MAS 

Zasahování do možností 
výdělečné činnosti ústavu ze 
strany ŘO.  

4 4 Striktní oddělení 
výdělečné činnosti 
Ústavu od Místního 
partnerství. Výdělečnou 
činnost budou vykonávat 
pracovníci, kteří 
nevykonávají činnosti 
v Místním partnerství. 

MAS 



44 
 

Změny systému financování 
v průběhu realizace, mající vliv 
na Cash Flow ústavu. 

4 3 Vytvoření dostatečné 
finanční rezervy ústavu 
na překlenutí období. 
Informace řídicích 
orgánů/zprostředkujících 
subjektů s dostatečným 
předstihem. 

MAS 

Právní rizika  

Provedení úkonů a nastalé 
situace v rozporu s platnou 
legislativou při realizaci 
strategie. 

5 1 Dostatečná právní 
gramotnost vedoucího 
pracovníka, proškolení 
všech pracovníků 
kanceláře. Konzultace 
klíčových rozhodnutí a 
problematik s odborníky 
v oblasti práva. 

MAS, 
Žadatel 

Porušení legislativy při výběru 
projektů k podpoře. 

5 1 Transparentnost a 
dodržování vnitřních 
předpisů MAS 
stanovených pro 
hodnocení a výběr 
projektů podléhajících 
několikastupňové 
kontrole s účastí většího 
počtu osob. 

MAS, 
Žadatel 

Porušení zákonných 
povinností na straně příjemců 
podpory (veřejné zakázky, 
publicita, zamezení střetu 
zájmů, pravidla de minimis 
apod.) 

4 2 Detailní znalost právních 
souvislostí s podmínkami 
udělení/odebrání a 
krácení podpory všemi 
příjemci. Kontrolní 
procesy zaměřené na 
příjemce podpory ze 
strany kanceláře MAS. 

MAS, 
Žadatel 

Zásahy do fungování MAS, 
případně špatné metodické 
vedení ze strany pracovníků 
řídicích 
orgánů/zprostředkujících 
subjektů, která budou 
v rozporu s platnou 
legislativou. 

5 2 Dostatečná právní 
gramotnost vedoucího 
pracovníka, proškolení 
všech pracovníků 
kanceláře. Konzultace 
klíčových rozhodnutí a 
problematik s odborníky 
v oblasti práva. 

MAS, 
Žadatel 



45 
 

Věcná rizika  

Nedostatečné naplňování 
závazných indikátorů. 

5 3 Při stanovování 
preferenčních kritérií pro 
danou výzvu MAS je 
kladen patřičný důraz na 
význam naplňování 
indikátorů, kvalitní 
monitoring a evaluace 
realizace SCLLD, změny 
při interim evaluaci. 

MAS, 
Žadatel 

Nedostatečná kvalita 
předložených žádostí o 
podporu v rámci realizace 
SCLLD. 

4 3 Funkční a efektivní 
systém animačních 
aktivit MAS včetně 
seminářů, workshopů a 
osobních konzultací 
souvisejících s žádostí o 
podporu. Kladení důrazu 
na komunikaci žadatele 
s MAS jak v přípravné 
fázi, v realizaci, tak 
udržitelnosti projektu. 

MAS, 
Žadatel 

Nenaplňování časového a 
finančního plánu. 

4 4 Tvorba plánu výzev v 
souladu s nastaveným 
finančním a časovým 
plánem, kvalitní 
monitoring a evaluace 
plnění plánu, 
komunikace a konzultace 
s ŘO, včasné řešení 
změn, aktivní propagace 
SCLLD. 

MAS, 
Žadatel 

Nefunkčnosti systému pro 
zadávání, hodnocení, 
administraci výzev a projektů. 

5 3 Při nefunkčnosti bude 
kancelář MAS včasně 
informovat IT podporu, 
bude včasně informovat 
řídicí 
orgány/zprostředkující 
subjekty a s 
jeho pracovníky bude 
konzultovat řešení 
problémů.   

MAS, 
Žadatel 

 

  



46 
 

5. Povinná příloha – Čestné prohlášení  

Čestně prohlašuji, že údaje a informace uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného 
místního rozvoje pro období 2021–2027 (Koncepční část) jsou pravdivé. Rovněž čestně prohlašuji, 
že údaje uvedené v žádosti o podporu strategie Komunitně vedeného místního rozvoje pro období 
2021–2027 (Koncepční část) jsou shodné s údaji poskytnutými v rámci procesu kontroly dodržování 
standardů MAS.  

 

 

Ve Všeradicích dne 18.10. 2021 

       ………………………………………………………. 

       Statutární zástupce MAS Karlštejnsko, z.ú. 

       Radomír Hanačík 


		2021-10-18T15:35:57+0200
	Radomír Hanačík




